
-
r

’į

LAKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKIŠKAI 
TAUTIŠKOS MINTIES SAVAITRASTIS

Ijelna ketvirtadieniais Redaguoja Matas Zujus 
Prenumerata metams $2.00, pusmečiui $1.00 

73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas: V ' 4711

-

te

Entered as Second Class Matter January 16t 1930, at Poste Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912.

No. 46. KETVIRTADIENIS, LAPKRIČIO-NOV. 24, 1955

Dienos Klausimai jie

pa
ir

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION 

Pabliched every Thursday 
Advertising Rates on Application

73 E. South St. (F. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. 
Phono: VA 3-4711

VOL.-METAI XXXIX

U. S. valstybės sekretorius Dulles,.sugrįžęs iš Genevos 
konferencijos, raportavo prezidentui Eisenhower’iui ir 
plačiau supažindino visuomenę per radio. Keturių didžių
jų užsienių reikalų ministerių konferencija Genevoje už
sitęsė net tris savaites. Svarbiausi darbotvarkės punktai 
buvo Vokietijos suvienijimas, ginkluotės mažinimo ir va
karų ir rytų kontakto reikalai. Nei vienu punktu nepa
siekta susitarimo. Prezidentas Eisenhower’is, išklausęs 
sekretoriaus raporto, pareiškė, kad U. S. ir toliau nenu
leis rankų ir darbuosis pasaulinės taikos įgyvendinimui. 
Dulles savo paskutinėje kalboje pasakytoje ministerių 
konferencijoje teisingai išsireiškė, kad Kremlius bijo Vo
kietijos suvienijimo, kadangi po jo sektų visos rytinės 
Europos pavergtų tautų išlaisvinimo reikalas. Prancūzi
jos ministeris Pinay įspėjo Sovietus, kad neprileidimas 
prie susivienijimo veda Vokietiją prie nacionalinio ir mi- 
litarinio atbudimo.

darbuotojai yra rusai, todėl 
žino, kaip turi elgtis.

Milijoninė kontribucija 
vergtos Lietuvos prekybos 
verslo įmonėms ir yra jų politi
kos vaisius. Ir tai ne pirma res
publikinėms verslo įmonėms kon
tribucija taros vardu. Šios rūšies 
kontribucijos naudojamos kaip 
priemonė vietiniams verslamš

LIETUVIAI BOKSININKAIG ? LONDONO RUNGTYNĖSE
if. - i-----------------

io 12. d. Londone ivy- cialiame sąraše boksininkų kas-Š. m. spalio lįd. Londone įvy- cialiame sąraše boksininkų kas- 
ko bokso rungtynės tarp Angli- dienines profesijos pažymėtos: 

engti, kad geriau galėtų tarpti lj°S ir Sov. .Sąjungos boksininkų, studentas, mokytojas, tankistas, 
greta jų įsteigta maskvinė pre- Rungtynės būvi 
kybą, vadinama pavyzdine, iš lie- m'i6s, kad jose

SUSTIPRINKIME LRKSA
STIPENDIJŲ VAJAUS

AKCIJĄ
tuvių pinigus iščiulptų.

LIETUVIŲ KILMĖS 
ASMENYS ITALŲ 

SPAUDOJE

* * *
Pairus ministerių konferencijai, Sovietų bosai Nikit; 

Kruščevas ir Nikolai Bulganinas, lydimi visos gaujos pa
tarėjų, pasileido kelionėn po Indiją ir kitas Azijos šalis. 
Sovietai 'dabar planingai drumsčia taiką viduriniuose Ry
tuose aprūpindami ginklais arabų tautas ir teikdami joms 
moralinę paramą. Izraelio ir Eigipto pasieny vyksta nuo
latiniai susirėmimai, kurie gali išsivystyti Į rimtą kon

Italijos spaudoje šiemet buvo 
abai plačiai minimi keturi lie- 
uvių kilmės asmenys, būtent: 
lemas, kino artistas, kuris ilgai 
lirbo Italijoje ir susižiedavo su 
Lale Stella Signorini. Laikraš
čiai, rašydami apie jį, visur pa
žymi, kad yra lietuvis, gimęs 
Kaune, kad tėvas yra buvęs.Ne
priklausomybės paskelbimo Akto 
signataras.

Antras labai išgarsėjęs asmuo

tuo mums įdo- raudonarmietis ir tt. Tuo tarpu 
rmą kartą pasį- anglų ekipoje visi buvo fiziniai 

: pieno išvežiotojas, 
isJos Lietuvos lifto mechanikas, sandėlio prižiū- 

, grindininkas, statybos 
darbininkas ir panašiai. Iš čia 
galima padaryti išvadą, kad “dar
bininkų rojuje” sportas darbinin
kui iš- tikro yra neprieinamas, 

lę galėjo rungtynių eigą- stebėti Darbininkas yra tiek išvargintas 
per televiziją, j ' ir užguitas darbe, kad jokių pra-

Rungtynėse dalyvavo 10 porų mogų nemato. Apie kolchozinin- 
boksininkų. tarĮi jų lietuviai Al- ką ir kalbėti nebetenka.
girdas Šocikas,[sunkaus šfvorio. Pažįstantiems komunizmo tik- 
ir~ RomU-aldks flfi ? r 
sunkio svorio. Pirmasis yta la

rodė' šioje' geležinės' uždangos darbininkai: 
pusėje paverL 
sportiniųkai, ‘įjangti -į Sovietų rčtojas, 
ekipą ir tik jų įaędu visur iški- 
šąmi: Rungtynėm yyko'erdviuose 
Wembley sporto /ūmuose, kurie 
buvo perpildytif Nesutilpę į sa-

urauskas, pus- rovę šis.Sovietų sportininkų pa
ii- sirodymas leido viena akimi 

mėjęs Sov. Sąjįkigoš ■bokso-čern- žvilgterėti per geležinės uždan- 
piono titulą, o' antrasis, kaip ąt- gos plyšį ir įsitikinti, kad Bul-

fliktą. Arabų tautos nedviprasmiai kalba, kad Izraelio yra Pasaulmi° mast0 meno spauda, geria 
valstybė yra tiktai laikino pobūdžio ir kad ji anksčiau Aas Bernard Barenson, . gnpęs suode A. šocikj 
ar Vėliau bus nušluota nuo Žemės paviršiaus. n---,-.--'tain nat Lretuvoie ir nnstmenas J., P 
bosai vizituodami Indijos vadus siūle sudaryti tarp abie-;
jų šalių glaudžius prekybinius ir ekonominius ryšius. Anot 
jų, ‘.‘abi šalys darbuojasi pasaulinės taikos gerovei”, tad- 
gi reikalingi ir glaudesni ryšiai. Sovietų bosai pažadėjo 
teikti teknikinius patarimus, ypatingai kas liečia atomi
nių pajėgii pajungimą taikingiems tikslams.

* * *

Pereitą savaitę demokratai turėjo didelį suvažiavimą 
Chicagoje. Ta proga Adlai E. Stevenson viešai paskel
bė savo sutikimą vėl kandidatuoti prezidento vieton. Jis 
taipgi pranešė, kad išstato savo kandidatūrą. Minnesota

piono -titulą, ovkm
rodo, didesnių lairnčjimų'.dar ne- ganino režimas, nedaug kuo ski- 
buvo pasiekęs. JĮSs esąs 21 m. am- riasi nuo Stalino. Paprastas žmo- 
žiaūs ir šiuo mitu atliekąs kari- gus girdi tik “rabotai”—ir pa- 
nę prievolę'UaiAie'. .’ valgyti sočiai už tai negauna.

Kaip, pripažino visa angltt Elta
.affsiji rungtynėse pa- i 
icikžs. nugalėjęs ang- 
s’ą |nock-ouf pirma- 

luvo pranašesnis 
-----  —j-, 

akus. Nemineda- 
lietuvis,' arigląįi 

e išvaizda ir lai- 
.... . . 'kymuoSi. “Dįly Telegraph”

, kuri yra, laikoma. įdėjo. čempibno^Šoctko fotogra-

Ji yra gimusi .Vilnioje,įtaiioj,tikras mil^ 
ulei Tčannp n/plian c-L-«11 K

Sovietu'taip pat Lietuvoie ir prisimenąs Jų James’ą
• • 2 labai gražiai savo jaunystės-^rę- me kėliny? jis įn.._ ..L

nas Lietuvoje. Jam šiemet^ s#y- Įuž visus šiose Rungtynėse Jaly- 
kako 90 metų. Šiuo metu gyvį- vavūsius boksi: 
na Florencijoje. •>

Labai plačiai nuskambėjo per 
Italijos spaudą Antopietta- Ra
phael Matai, 
kritikų geriausia Įtalij’os ifte.ti- 
ninke.
ir gyvenusi Kaune, -vėliau stuįdi-’ SVat’* skelbė, 
javusį muziką Londone ir ’ųnJb ’ 
1924 m. gyvenanti Italijoje? kbr' 
ištekėjo už ^kųlptoriaus Mafai.

mi, kad jis yri 
žavėjosi'jo. Jšori

PENNSYLV ANUOS 
FRATERNALINIS 

KONGRESAS
• ■ Pennsylvanijos 44 metinis fra- 

tęrnalinis kongresas įvyko lap- 
tią^atroclo kričio 15'16 dd- Jermyn viešbu- 
tftų “The či° pampose, Scranton, Pa.

___  J^tyykhJ Šio kongreso obalsiu buvo ame- 
sių boksininkuįeriav^i atrodė? rikonizmas-fraternalizmas-drau- 

4 • -» T . £< . t; » 2 , 't nr! čir 11 m a a a 11 m i m o cŠocikas. Nepaini ^avo irgio
■eima'usias ir tu-L .kRKSA
'■rąkštųmą Pėr'vavcr sekretorius V. T. Kvetaas

' giškuhias -saugumas.
šiame kongrese atsto-

zidentas Truman, New Yorko gubernatorius A vėrei! 
Harriman, senatorius Kefauver ir kiti vadai. Visi demo
kratų vadai gyrė Stevensoną, vienok senatorius Kefauver 
aiškiai davė suprasti, kad neužilgo ir jis paskelbsiąs sa
vo kandidatūrą .prezidento vieton. Gubernatorius Harri
man taip pat turi rėmėjų. Suvažiavimo proga demokra
tų vadai nepasigailėjo kritikos Eisenhower administraci
jai dėl vidaus ir užsienio politikos. Demokratai maro, 
kad prezidentas Eisenhoweris dėl nesveikatos nesutiksiąs 
kandidautoti, o be jo republikonus bus lengviau nuga
lėti.

Jungtinės Tautos svarsto priėmimą naujų narių. Iš 
viso yra net 18-ka naujų kandidatų, tarp kurių yra pen
kios komunistinės šalys. Sovietų atstovas Kuznetsov ka
tegoriškai pareiškęs, kad Sovietų Unija pritars kitų kan
didatų priėmimui, jeigu bus priimtos visos komunistinės 
šalys, neišskiriant nei išorinės Mongolijos. Tuo tarpu U. 
S. vyriausias delegatas Lodge pareiškė, kad U. S. nebal
suos nei už vieną komunistinį kandidatą.

Daug pasisekimo turi Longa- 
nesi leidyklos išleista Sasha Sie- 
mel knyga “Tigrero”. Jis taip 
pat yra gimęs Lietuvoje ir visur 
spaudoje bei knygoje minimas 
kaip lietuvis. Jis 18 metų emi
gravo į Braziliją ir ten vertėsi 
tigrų medžiokle.

Italijos spauda ir meno kriti
kai pradeda palankiai įvertinti 
lietuvių dailininkių Sofijos Pa- 
cevičienės ir Irenos Pacevičiū- 
tės kūrinius. Jos paskutiniais 
laikais dalyvavo visoje eilėje pa
rodų, kur buvo premijuotos. E.

svorio, jis esąsl'r 
fį§. baiStinįnię®:,,——

Pi J- -K-arašauskas. 
rąuskas yra kilęs'iš Lietuvos. R.l Sesijose buvo išklausyti svei- 
Murauskas turėjo kiek sunkiau kinimai, kalbos, viršininkų ir- 
kovoti prieš anglą R. Redrupą, į įvairių komisijų raportai, svars- 
bet buvo pripažintas laimėjęs taš- torui fraternaliniai reikalai, 
kais. Prieš rungtynes Šocikas ir; Labai įspūdingas buvo pami- 
Murauskas gavo daug telegramų nėjimas mirusiųjų fraternalistų 
bei laiškų, kuriais lietuviai jiems veikėjų. Iškilmėms vadovavo 
linkėjo pasisekimo. Pasikalbėti Very Rev. Walter P. Shymanski. 
tačiau su jais niekam iš Angii- Buvo perskaityti pereitais me- 
jos lietuvių neteko. Jie buvo tais mirusieji įvairių organizaci- 
visą laiką sekami rusų palydo- jų veikėjai, buvę centrinių val- 
vų.

Rungtynių metu salėje taip pat 
jautėsi bolševikinė

VAJUS UŽSIBAIGS GRUODŽIO 31,1955
Stipendiją vajui beliko tik kelios savaitės. Užsibaigs 
metą gruodžio 31 dieną. Todėl visos kuopos prašomos 

padirbėti, kad šio vajaus daviniai būtą kuogeriausi.
Advento laikas yra dvasinio susikaupimo ir kilniu dar

bą laikas. PANAUDOKIM ŠĮ LAIKĄ MŪSŲ TAUTI
NIAM FRATERNALINIAM JUDĖJIMUI STIPRINTI. 
Mūsą Susivienijimas per 70 metų yra daug nuveikęs ne tik 
rraternalineje, bet ir religinėje ir tautinėje srityse. Pirmie
ji Amerikos lietuviai daug širdies ir dvasios Įdėjo i mū
są Susivienijimą, kad jis nuveiktų kilnių darbų. Tęskime 
tuos darbus ir toliau. Kad mūsų Susivienijimas galėtų 
lar daugiau nuveikti savišalpos, tautinės kultūros kėlimo, 
iėtuvystės palaikymo ir senosios tėvynės Lietuvos gelbė
jimo atžvilgiais, pasistengkime kiekvienas pridėti savo pe
tį prie jo sustiprinimo. TĄ GERIAUSIA ATLIKSIME 
PRIKALBINDAMI ĮSIRAŠYTI KITUS.

Pereitam “Garso” numery buvo paskelbtas sąrašas tų 
kuopų, kurios šiame stipendiją vajuje yra geriausia pasi
darbavę. Tas sąrašas parodė, kad trys kuopos jau turi 
sudarę jaunuoliams vasarines atostogas ir labai galimas 
diktas, kad jos įvykdins pilnas kvotas ir patikrins jau
nuoliams stipendijas. Kaip žinote, $200.00 stipendijos su
darymui reikia prirašyti nemažiau 25 naujų narių ir kad 
jų bendra apdraudos suma siektų nemažiau $25,000.00.

Kadangi laiko jau nedaugiausia, tai prašome visas kuo
pas ir jų veikėjus įtempti visas jėgas, kad iki vajaus už
baigos pasiekti kuogeriausią davinių.

Gruodžio mėnesį bus laikomi kuopų svarbūs susirinki
mai. Bus svarstomi sekančių 1956 metų veiklos planai, 
kaip tinkamiausia paminėti mūsų brangios organizacijos, 
70 rpetu sukaktį ir renkamos valdybos. BŪT TIKRAI 
GRAŽU, KAD KIEKVIENAS NARYS, VYKDAMAS I 
SUSIRINKIMĄ: ATSIVESTŲ BENT PO VIENĄ KAN-^ 
DIDATĄ ĮSIRAŠYMUI. Tokia visų narių talka tikrai pa
darytų nuostabų dalyką—-mūsų Susivienijimas sustiprėtų 
nariais ir žymiai pagyvėtų veikla.

šių

KULTŪROS FONDO TARYBA SUDARANT
KĄ MUMS REIŠKIA

KAIP MASKVA ALINA LIETUVOSPREKYBOS IR VERSLO ĮMONES
“Tiesa” džiūgaudama pasigyrė, 

kad valstybinis arbitražas, arba 
maskvinė įstaiga pavergtoje Lie
tuvoje, 1953 m. išreikalavo dau
giau, kaip vieną milijoną rublių 
baudų už ne laiku grąžintą ta
rą: maišus, dėžes, statines, ri
tes, įvairius įpokavimus ir kit 
ką.

Iš ko- vadinamasis ‘'tribunolas” 
pinigus išreikalavo? “Tiesa” da
lį mokėtojų išvardijo. Pasirodo,

kainas. Pavyzdžiui iš Šalčininkų 
vartotojų kooperatyvo išreikalau
ta 40,000 rublių, o iš Akmenės 
kooperatyvo—37,000 r. Ką reiš
kia tokios staiga atsiradusios 
milžiniškos išlaidos mažiems, 
nuošalių vietovių ir niekad tiek 
pelno neturėjusiems kooperaty
vams—savaime aišku.

Kam teko iš respublikinių Įmo
nių išreikalautas milijonas rub
lių? Šis milijonas rublių, kaip

Vokiečių spauda skelbia gau
tuosius iš Hong-Kongo praneši
mus, kad raudonieji kinai yra pa-' 
siryžę anksčiau ar vėliau, pasi-' 
naudodami Vakarų nesutarimu ir 
reikalingo ryžtumo stoka, atsiim
ti jei ne visą Formosą, tai bent 
prie žemyno gulinčias Matsu ir 
Quemoy salas. Amerikiečių vil
tys, kad santykiai tarp Maskvos 
ir Pekingo įsitemps, nepasitvir
tina. Tuo tarpu Pekingas pasi
ryžęs šaltai ir kietai siekti savo 
tikslų. “Ką mums reiškia,—pa
stebėjo raudonųjų kinų užsienio 
reikalų ministeris Cu En-lai,— 
įei pavyzdžiui dėl Formozos ne
teksime kad ir 100 milijonų žmo
nių? Mums vis tiek dar liks 500 
milijonų kitų.” Ir tas jo pareiš-

dybų nariai. Iš lietuvių buvo 
suminėti šie: Petras P. Mulio- 

atmosfera. lis, buvęs LRKSA prezidentas; 
Rusų mažuma, susitelkusi aplink Antanas J. Kižis, buvęs iždo glo- 
areną, kėlė tokį triukšmą, jog at- be jas ir sekretorius ir Juozas 
rodė, kad jię nori .inkorporuoti p. Mačiulis, buvęs iždo globėjas. 
Wembley į Sov. Sąjungą. Prie i Kongresinis banketas taip pat 
arenos sėdėjęs rusų dirigentas jbuvo didelis, kurio programą su- 
be paliovos šaukė enkavedistišku darč ka]bos ir meniški numeriai.be paliovos šaukė enkavedistišku 
balsu įsakymus savo boksinin
kams. Ypač skaudu buvo girdėti 
|“rabotai, rabotai” šūkis, nukreip- 

’.‘"įtas į kvapo nustojusį Murauską. 
11 Suprantantieji rusų kalbą ir ži

nantieji šių dienų lietuvių tau
tos padėtį galėjo tik pasipiktin
ti šiuo vergijos viešu demons
travimu civilizuotos tautos sosti
nėje.

Stebint šias rungtynes, į akis 
krito taip pat rusų boksininkų 
silpnas fizinis išsivystymas. Vi
si rusai buvo plunksnos arba 
lengvo svorio. Tik abu. lietuviai 
buvo augaloti, gražaus kūno su
dėjimo ir sunkaus svorio. Nors 
nėra abejonės, kad visi Sovietų 
sportininkai yra valstybės apmo
kami tarnautojai,, tačiau jie ne-

“AMERIKOS BALSAS”
APIE VASARIO 16 

GIMNAZIJA

Lie.uvos vartotojų kooperacijos|kontribucija, teko Maskvai. Mas- 
sąjunga. sumokėjo^ daugiau kaip kva jį gav0 kaip taros bazės 

“viršplaninį pelną”. Dėl ko taip? 
Todėl, kad taros bazė yra mas
kvinė įmonė. Ši bazė pavergto
je Lietuvoje naudojasi monopo
linėmis teisėmis aprūpinti preky
bos ir pramonės įmones reika- 

’ linga tara. Taros bazė, naudoda- 
s ma Lietuvos medžiagas ir jos 

tarP darbo jėgą, nustato ne tik taros

!ir sąlygas. Reikalaujama, kad 
- -y------” tara turi būti kaip

ant dėžių ir maišų 
užrašai, jei maišai 
nepakankamai gerai

valdybos ar kitos kurios kultū
rines Bendruomenės institucijos 
atstovas). B.Ž.

Jei lietuvių, kultūros problema 
buvo aktuali nepriklausomai Lie
tuvai, turėjusiai visas sąlygas 
jai svarstyti ir spręsti, juo aktua
lesnė ji tapo nepriklausomybės 
netekus. Iš vienos pusės tenka ir 
toliau sąmoningai rūpintis ir nu
sistatyti esminiais tautinės kul
tūros klausimais ir iš antros pu
sės reikia vykdyti konkrečiuo- 
sius kultūrinius uždavinius.

Bendruomenė visų pirma ir yra 
skirta kultūrinei lietuvybei—lie
tuvių tautos mokslui, menui, švie
timui—ugdyti ir skleisti. Tai vi
sų gyvųjų lietuvių didysis tau
tinis uždavinys ir pareiga. Bet 
Bendruomenė visa tai galės sėk
mingai atlikti, 
lių organų, kur bendram kultū
riniam darbui susiburs jau jį dir
bančios draugijos, dainos, muzi-

LĖKTUVO NELAIMĖJE 
ŽUVO 27 ASMENYS, 

47 SUŽEISTI
SEATTLE, Wash.—Lapkričio 

18-tą dėl DC4 keturių inžinų 
lėktuvo katastrofos žuvo 27 as
menys, 47 sužeisti.

Lėktuvu skrido 66 kareiviai, 
kurie vyko į armijos centrus iš 
kurių jie būtų vykę į savo namus 
praleisti Padėkos Dienos švente, 

j Lėktuvas būtų sustojęs Chicago- 
| je ir Newarke. Dauguma karei
vių buvo iš rytinių ir vidu,-va- 
karinių valstybių. Iš 66 kareivių 
26 žuvo, 40 sužeistų, tarp jų 5

Vasario 16 d. gimnazijoje šiuo 
metu mokosi 160 mokinių, kurių 
pusę sudaro berniukai ir pusę 
mergaitės. Gimnazijoje mokslas 
einamas pagal vokiečių progra
mas, bet ypatingas dėmesys krei
piamas į lituanistinius dalykus. 
Gimnazijai išlaikyti daugumas 
aukų ateina iš JAV, Kanados ir 
Australijos lietuvių. Mokiniai 
nemoka nei už mokslą, nei už iš
laikymą gimnazijoje.

Š. m., spalio 24 d. “zXmerikos 
Balsas” iš Europos perdavė tran- 

--c—o-jv --r ---------j isliaciją į pavergtąjį kraštą, kaip
bose. luo budu jie susitinka su pyksta darbas gimnazijoje, kaip 
'mažiau treniruotais sportininkais mokomasi klasėse ir kt. Buvo 
, ir lengviau pasiekia laimėjimų, perduotos evangelikų tikybos, 
i kurie jiems reikalingi politinės, geografijos, lietuvių literatūros 

I ir kt. pamokos. Transliacijų

kimas suomių ambasadoriui Pe-■ sjvacjina profesionalais ir apgau- 
kinge vis dėlto padaręs stiprų ]įngU būdu dalyvauja sportinin- 
įspudį: dabar jau net ir ameri- kų-mėgėju tarptautinėse varžy- 
kiečiai pradeda svyruoti, ar ver- j 
ta jiems “mirti dėl Formosos”. i " ....
Tuo tarpu prieš Quemoy ir Mat-jį - •
su salas esančiuose raudonųjų^ 
aerodromuose stovi bombonešiai, 
aprūpinti Sovietų kilmės takti
nėmis bombomis.

pusę milijono rublių, Vilniaus 
Valgio trestas—per 74,000, Klai
pėdos toks trestas—25,000, Vil
niaus vandentiekio ir kanaliza
cijos trestas—30,000, Kauno duo
nos kombinatas, Vilniaus mėsos 
kombinatas ir kiti. Būdinga tai, 
kad visos pabaudas mokėjusios 
įmonės yra respublikinės;
jų nė vienos tiesiai Maskvai pri- k"^“ bet^ar^s'grąžiLimo laiką 
klausančios.

Iš kokių gi sumų tos įstaigos grąžinamoji 
išreikalautas pabaudas mokėjo?,nauja. Jei 
Nė viena iš jų neturėjo specia-,būna kokie 
lauš pabaudoms mokėti fondo, bei statinės 
todėl mokėjo iš savo pelno. O jei išplauti, tokia tara jau nepriima- 
jo neturėjo, tai buvo priverstos ma. Iš viso taros priėmimas Imas, kad profesorius smūgį at- 
jį pasidaryti, brangindamos pa-'priklauso nuo taros bazės dar-j laikęs. Dabar profesorius jau vėl 
tarnavimą arba keldamos prekių buotojų. Tuo tarpu visi bazės savo darbe. Darb.

UŽPUOLĖ PROF
K. PAKŠTĄ

V Oct Lal Relics OCH- : 

, kai turės specia-l

kos, dailės ir kitų meno šąkų vie- kritiškai. Patikrinus padėtį, 19 
ne-.ai, kultūrines institucijos, pa-,kariškių tuoj buvo paleisti iš li-

propagandos tikslams. ųr kt pamokos. Transliacijų
E\ Būdinga. smulkmena, kad So- klausytojai išgirdo gimnazijos

vietų boksininkų tarpe Londone direktoriaus žodį, bendrabučių
nebuvo nė vieno darbininko. Ofi-

Prof. K. Pakštas Washingtone 
vakaro prietamsoje buvo užpul
tas keturių negrų, kurių vienas 
jam smoge iš užpakalio geležga
liu į galvą. Atlaikęs smūgį, pro
fesorius leidosi bėgti į šviesą ir 
šaukti pagelbos. Užpuolikai din
go. Ligoninėje apžiūrėjus žaiz
dą, buvo pareikštas nusistebėji- 
'—.„c 1— 't fl r 1 n r •. i < r c-r—, , +- _

vedėjų pareiškimus ir gimnazi
jos sporto komandos vadovo T. 
Gailiaus, su savo mokinių koman
da vokiečių gimnazijai varžovei 
įmetusio net 100 krepšių, spor
tinius sveikinimus Lietuvos spor
tininkams, kuriais palinkėta, kad 
tie juo greičiau išvystų laisvę ir 
galėtų ginti Nepriklausomos 
Lietuvos spalvas. E.

galiau ir paskiri kultūriniais rei
kalais besisieloją ir besirūpiną 
asmenys.

Todėl Bendruomenės valdybai 
rūpėjo visas mūsų kultūrines jė
gas sutelkti į vieną organą, ku
riam pavedami specialūs kultū
riniai uždaviniai ir rūpesčiai. 
Suprantama, kiekviena draugija 
ir toliau dirbs savo srities dar
bą. Bet į bendrinį organą kiek
viena ateis su savo dalimi, o šios 
dalys jau sudarys kultūrinių sie
kimų bei uždavinių visumą.

Toks specialus organas tauti-

goninės.
Autoritetai tyrinėja šios kata

strofos priežastį. Nustatyta, kad 
vienas inžinas neveikė.

Krisdamas lėktuvas sunaikino 
kelis namus, vienok iš gyvento
jų niekas nežuvo.

MONROE, Mich. —Lapkričio 
18-tą kryžkelėj New York Cen
tral keleivinis traukinis suvaži
nėjo troką. Žuvo devyni geležin
keliečiai darbininkai.

ŠV. KAZIMIERO BAŽ
NYČIA KONSE

KRUOTA
ROSARIO, Argentina.—Spalių 

:8-tą, šeštadienį, įvyko lietuvių 
nes lietuvių kultūros reikalams §v< Kazimiero bažnyčios konsek- 
bus Kultūros Fondas. Bendruo- Į racija. Visas gražias apeigas ir 
menės valdyba trijuose savo po- Mišias laikė Rosario vyskupijos 
sėdžiuose apsvarstė ir priėmė lai- padėjėjas Mons. Silvinas Martį- 
kinuosius Kultūros Fondo nuo- nez. Jis taip pąt konsekravo ir 
status (galutinį savo žodį čia farSjVjsus ų-is altorius. Apeigos bu

vo labai ilgos; prasidėjo 8 valan
dą ryto ir baigėsi jau po dvylik
tos valandos. Asistavo Tėvai 
Marijonai, vadovaujant kleb. Pr. 

reta 
tad 

gai
šavo

Bendruomenės Taryba) ir numa
tė Kultūros Fondo Tarybos su
dėtį.

Kultūros Fondo Tarybos posė
džiuose sprendžiamuoju balsu 
taip pat dalyvaus ir Bendruome
nės valdybos narys kultūros rei
kalams (reikale jį galės pavaduo
ti ir kuris kitas Bendruomenes

Braziui. Rosario mieste 
bažnyčia yra konsekruota, 
mums lietuviams yra didelė 
be, kad turime konsekruotą 
šventovę.

1
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Nespausdintus raitus grąžina tik patiem* autoriam* pražant.DRAUGO PETROVIČIAUS SPALIOPERGALE IR TIKROVE

VISAM SIBIRE RANDA IŠTREMTŲMŪSŲ TAUTIEČIŲ
KĄ PASAKOJA PALEISTIEJI I VAKARUS 

VOKIEČIŲ KARO BELAISVIAI
. . . šiomis dienomis mums pa- stula buvo pašventinta Vorkuto- 

teko į rankas vieno lietuvio iš je. Ją paleistasis vokietis par- 
bolševikų vergijos rašytas laiš-!gabeno įsisiuvęs į savo “vatin- 
kas. Šiame laiške tas mūsų tau-,ką”. Dabar ji laikoma Koelno 
tietis atpasakoja, kaip jo šeimos (arkivyskupo kardinolo Fringso 
nariai buvo bolševikų kankinami 
ir žudomi. Papasakojo ir apie 
mūsų partizanų kovas. Kadangi 
šis laiškas liečia atskirus asme
nis, tai suprantamais sumetimais 
jo viso negalima skelbti. Skel
biame čia tik šio laiško pabai
gą, kurioje randami šie visiems 
įsidėmėtini žodžiai: "... raudo
nieji visą gražųjį mūsų jaunimą 

Pačios Rusijos gyventojas ga- suguldė po žemėmis, nukankino, 
lėtų pasakyti savo nuomonę apie sušaudė . . . Brangieji broliai, 
tai, ar tikrai spalio revoliucija viena tik jus prašau: saugokitės 
atnešė rusų tautai laimę ir ger- komunizmo baisiau kaip mirties, 
būvį. Jie bent žino, kad kolcho- nes pasaulyje nieko nėra baises- 
zinės sistemos įvedimas atnešė 
tik naują vergiją ir ūkio susmu
kimą.

Pavergtos Lietuvos ar kito 
krašto gyventojas tik gailiai nu
sišypso, kai rusas Petrovicius 
per Vilniaus radiją jam aiškina 
apie tą laimę, kurią jam atnešė, lj0 . . „ 
įsiveržus raudonajai armijai, so
vietinis pavergėjas. Dabar pro
pagandininkas Petrovicius kalba 
apie laisvos Lietuvos laikais ta
riamai buvusį kruvinąjį terorą ir 
masines represijas . . . Bet, ži
noma, jis nutyli apie komunisti
nį terorą Lietuvoje ir apie tuos 
šimtus tūkstančių gyventojų, iš
tremtų į Sibirą priverčiamojo 
darbo dirbti.

Tuščias kalbėjimas apie Lie
tuvos gyventojų laimę, kai jie te
mato sovietinį išnaudojimą ir ru
siškąjį siautėjimą krašte, kuris;

Maskva ištroškusi kraujo ir 
žmonių prakaito. Ji naudoja kiek
vieną progą daugiau pasiplėšti iš 
pavergtųjų kraštų. Jai rūpi Įvai
rių švenčių ir partinių suvažia
vimų progomis daugiau išspaus
ti iš vargšo kolchozininko ir pra
monės darbininko.

Ir artėjant spalio revoliucijos 
38 metų sukakčiai plačiai skam
bėjo įvairi partinė propaganda. 
Ir vėl įtraukti į darbą rusai pro
pagandininkai mulkinti paverg
tojo krašto žmonėms. Tik jie lai
komi geriausiais žinovais primin
ti nuvalkiotus žodžius apie ta
riamus sovietų laimėjimus ir 
apie rusų atneštą laimę bei ger
būvį užimtam Lietuvos ar kito 
smurtu paglemžto krašto žmo
gui.

Spalio mėnesio 25 dieną per 
Vilniaus radiją perskaitytas 
draugo Petrovičiaus straipsnis 
apie tą spalio pergalę. Jis ją pa
vadino nauja era, nauju laikotar
piu tautų gyvenime ir, žinoma, 
nutylėjo tai, kad ta spalio revo
liucija atnešė tik begalines ne-)visa savo prigimtimi priklauso 
laimes, skurdą ir visos eilės va- vakarams.
karų kultūros kraštų prievartinį: Ir ne tik tuščias, bet klaikiai n 
įstūmimą į svetimo režimo pan- juokingas svaičiojimas, kai peri 
čius.

Petrovičiaus tauškalai yra per- si šaukti apie platų Lietuvos su-' 
nelyg atausti įprastine Krem- verenumą, apie teisę savarankiš- 
liaus propaganda, kad ji galėtų kai spręsti savo reikalus . . . 
įtikinti bet kurį lietuvi. tai, kad Lietuva turinti savo kon-'

Nesivaržoma ir meluoti per ■ stituciją ir savo Įstatymus, 
akis, kai tvirtinama, kad Sovie-j Lietuva—tai visi žino—neturi; 
tų Sąjunga kovojanti už Lietuvos nei suverenumo, nei laisvės spręs-i 
ir kitų tautų tikrą nacionalinę ti savo reikalus. Jei ji tai tu- 
nepriklausomybę. Jai rūpėjo ir retų, tai jau seniai būtų ištrūku-Į 
rūpi pasiglemžti svetimus kraš
tus ir juos įjungti į savojo.reži
mo rėmus. Kokia begali būti ne
priklausomybė, kai pavergtas 
kraštas rusinamas ir jo reikalus 
tvarko atėjūnas rusas ar aklas 
Kremliaus Įsakymų vykdytojas— 
lietuvis komunistas.

Maskvos propagandai yra įpras
ta girtis ir švaistytis tuščiais žo
džiais. Jie ir spalio revoliucijos 
minėjimą išnaudojo žodžių pa- 
pliuvoms apie neregėtus, negir
dėtus pasiekimus bei pergales. 
Tai kartojama jau 38-jį kartą.

žinioje.
Mūsų tautiečiai, išgabenti į 

tremtį Sibire ar kitur Sov. Są
jungoje, daugiausia telkiami Vor
kutos rajone, Krasnojarsko srity, 
prie Baikalo, Karagandoj ir ki
tur. Grįžusiųjų teigimu, lietu
viai tiek Vorkutoje, tiek kitur 
yra gerai susiorganizavę, turi sa
vo vadovybę, renka aukas, o kai 
kurie iš “laisvai gyvenančių“, 
šiek tiek užsidirbę, iš gautojo už
darbio net siunčia namo, į Lie-

tuvą, ypač kolchozuose vargstan
tiems artimiesiems. Pavyzdžiui 
vienoje stovykloje 10 mūsų tau
tiečių serga džiova—tai likusie
ji lietuviai, surinkę reikalingas 
aukas, arba šiaip maistu ir dra
bužiais jiems visokiais būdais pa
deda ir jais pasirūpina. Apskri
tai, lietuviai Sibiro tremtyje šiuo 
atžvilgiu žymiai pralenkia mūsų 
tautiečius laisvajame pasaulyje, 
kuriems turėtų būti tiesiog gėda, 
kaip jie menkai prisimena kitus 
savo tautos brolius, reikalingus 
jų pagelbos, arba per maža pare
mia pačią laisvinimo akciją.

Ženevos konferencijos išdavos, 
kaip teigia vokiečiai, gerai paži- 
nusieji stovyklose laikytų suim
tųjų nuotaikas, labai apvylusios 
daugumą priverčiamojo darbo 
stovyklų imtinių. Deportuotųjų 
ir suimtųjų įsitikinimu, tik ka
ras galįs atnešti Sovietų paverg- 
tiesiams išlaisvinimą, bet ne jieš- 
kojimas sugyvenimo su bolševi
kais.

Katalikų AkcijaSVEČIUOSE PIETŲ AMERIKOJE
Prelatas J. Balkūnas

(Tęsinys)

Bažnyčią pastatė kun. B. Sugintas surinktais Amerikoje (U. 
pinigais. Jis klebonavo 1932-1936 metais. Nuo rugpiūčio 15, 

1936 m. klebonauja kun. P. Ragažinskas. Jis ir pakvietė seseles 
pranciškones iš U. S., pastatė mokyklą ir vienuolyną, išrūpino že
mę, leidimus, pašalpas statybai.

Seselės pranciškonės yra Vila Zelinoje nuo rugpiūčio 27 d., 
Mokykla pradėjo veikti nuo vasario 1 d., 1939 m.

kurią pastatė taipgi

S.)

Naują 
Ame-

brazi-

Elta

Šiandien jau turi 21 
joms italų šeimos dovano- 
veikia noviciatas ir’antro-

\nio už komunizmą” . . .1
Sis jo šauksmas yra visų Lie

tuvoje kenčiančių mūsų tautiečių 
šauksmas. Mes čia jį girdime ir 
atjaučiame. Ir tikime, kad ne po 
ilgo ateis laikas, kada tas šauks
mas bus išgirstas ir viso pasau-

VT atstovui Friedlando perei
namojoje stovykloje teko išsikal
bėti su visa eile grįžusių į Va
karus vokiečių piliečių, Lietuvos 
vokiečių ar net lietuvių, kurie 
kalėjimuose, darbo vergų stovyk
lose ar Sibiro tremtyje ir kitur 
yra sutikę nemaža mūsų tautie
čių. Grįžusieji teigia, kad pc Sta-

žiūrima kiek gerėliau, o ypač po 
1953 metų sukilimo.

Neleidžiama grįžti atgal į tėvy- 
'nę paprastai tokiems, apie ku- 
jriuos bolševikinio saugumo orga- 
,nai pareiškia, kad jie esą “pavo
jingi”. Šitie, “pavojingieji”, at- 

i;T., • ~ ... r,'. ... •’ hike bausmės laiką, privalo kur(Vilniaus radija Petrovicius ima- - . . . ; f
L; r ;nors Prievartinid darbo stovyklų

aplinkoje “įsikurti”. Iki 1953 m.
“T'Y [Vorkutoje tebuvo duodama tęisė 

, i įsikurti tik kriminaliniams ntisi- 
.kalteliams, kurie jau buvo atlikę 

. bausmę. Politiniai suimtieji bu
vo “savanoriškai kurdinami“ ki
tose vietovėse. Iki to laiko Vor
kutoje atlikusieji bausmes lietu

si iš komunistinio žvėries nasrų, i™1’ negalintieji grįžti atgal į 
O konstitucija ar Lietuvoje iš- . Įslkurtl. dagiausia
leisti istatvmai tarnauja tik pa- įuv0 siunmami į Karagandą, 
vergėjo reikalams ar naudojami 'Krasnojarską ir i Naująjį Sibirs- 
pasauliui akis mulkinti. ’ k?’, Vorkutoje dirbantiesiems

Ir kai spalio revoliucijos me- mokami pęlianmai priedai;
tinių proga Petrovicius šaukia, Grįžusieji ar grąžintieji lietu
kai. Sovietų Sąjunga esanti ko-l^ai kiBrim, dalyvavę batalijonuo- 
votoja už tautų nepriklausomy- ,se ar ̂ policijoje, taip pat patekę 
bę, mūsų atsakymas tegali, būti bolševikams 
vienas—pasmerkta tebūna toji 
spalio revoliucija, nes ji pagim
dė ir išugdė laisvųjų tautų ne
priklausomybės pačią įžūliausią 
niekintoją. E.TIK VIENOJE SRITYJE SOVIETAITIKRAI PIRMAUJA

Komunistai nuolat mėgsta gir
tis savo dideliais laimėjimais. 
Tačiau iš tikro jie pirmauja tik 
vienoje srityje. Tai—žmonių ka
linimais ir trėmimais. Čia bolše
vikų niekas negali pralenkti.

Jau Rusų carai slopino jiems 
nepatinkamą politinę veiklą. Po
litinius veikėjus trėmė katorgon 
į Sibirą. 1905 m. carinė Rusija 
katorgos darbams buvo ištrėmusi 
6,123 asmenis, o 1911 m. jau bu
vo ištremta 24,980. Muravjovo 
laikais vienų lietuviu buvo iš
tremta 5,625 asmenys į Rusiją ir 
2,400 katorgos darbams į Sibirą. 
Tačiau Sovietai toli pralenkė ca
rinę Rusiją. Tik per 1941 m. 
birželio mėnesį įvykdytus trėmi
mus bolševikai ištrėmė arti 40,- 
000 lietuvių. O kiek iki šiol So
vietai ištrėmė lietuvių, kiek yra 
pavergtojoj Lietuvoj ir Sovietų 
kalėjimuose kalinamų lietuvių? 
Trėmimų ir kalinimų srityje So
vietai tikrai pirmauja prieš viso 
pasaulio tautas.

Laisvajame pasaulyje daug su
rinkta duomenų ir prirašyta 
straipsnių bei išleista knygų apie 
darbo vergų padėtį už geležinės 
uždangos. Tačiau ligšiolinės pa
stangos palengvinti jų buitį ne
davė jokių žymesnių rezultatų.

Dr. J. Scholmerio teigimu, 
Sov. Sąjungoj, atsargiai skaičiuo
jant, yra apie 15 milijonų darbo ■. .

VOKIEČIŲ SPAUDA APIE SOVIETINI GYVENIMĄ

1938 m. 
mokyklą atidarė liepos 2 d., 1941 m., 
rikoje rinktais pinigais.

Seselės 1941 m. atidarė noviciatą, 
lietę seselę. Kun. Ragažinskas gavo 
tus namus su- žeme Vila Alpina, kur
ji mokykla. Liepos 14 d., šiais metais man teko dalyvauti sese
lių profesijos apeigose. Graži ateitis vienuolijai šiame priemies
tyje, kadangi vyriausybė stato mokyklą ir novicijos namus. Čia 
bus be pradžios mokyklos dar ir ruošos mokykla. Mokinių dabar 
turi virš 700, moko trimis pakaitomis. Visur mokyklų trūkumas. 
Seselės turi augštą cenzą, gerą reputaciją ir labai mėgiamos žmo
nių ir vyriausybės. Visi pastatai tiek Vila Zelinoj, tiek Vila Al- 
pinoj, užrašyti seselių vardu. Jos priklauso Amerikos provinci
jai, bet kai išaugs, bus kanoniškai įsteigta ir Brazilijos provin
cija.

vokiečių spaudoje plačiaiIr 
rašoma apie Sovietuose siaučian
čias negeroves.

Pavyzdžiui “Frankfurter All- 
gemeine Zeitung” apie Brest-Li- 
tovską atsiliepia, kad visur ma
tyti dilgėlių, namai apskurę, iš 
kiekvieno lango žiūri vargas ir 
žiauri realybė. Prie duonos krau
tuvių ilgiausios eilės. Tokios pat

lino mirties į darbo vergus jau,eilSs taip pat prie pieno parduo-
tuvės.

“Esslinger Zeitung” aprašo, 
kaip keliavusieji į Sov. Sąjungą 
traukinyje turėjo naktį “medžio
ti blakes?.

“Abendpost’’ pavaizduoja, kaip 
atrodo lėktuvų halė: visur skur
džiai apsitaisę žmonės. Vaizdas, 
primenąs pabėgėliu sriautą poka
rio metais. Neaišku, ar tai būtų 
proletariškieji keleiviai, ar bena
miai, neturį kur galvos priglaus
ti .. .

“Das Gruene Blatt” skelbia, 
kad valgis Sov. Sąjungoje nepa
prastai blogas. Be 200 rubliu po
ra žmonių negali gerai nei už
kąsti, nei išgerti.' Butų trūkumas 
—nežmoniškas.

LIETUVIŲ EMIGRACIJA BRAZILIJON
Lietuvių emigraciją Brazilijon, ir bendrai Pietų Amerikon, 

reikia skirti į du laikotarpiu: prieš pirmąjį pasaulinį karą ir po
karinį laikotarpį. Kada pirmieji lietuviai atvyko Pietų Amerikon, 
tiksliai nustatyti laikas negalima. Sulig kun. P. Ragažinsko su
rinktų pietinėj Brazilijoj, Rio Grande do Sul valstijoj, davi
nių, apie 1880 metus jau buvo atvykusių lietuvių. Kiti gi atvy
ko apie 1904 ar 1907 metus. Pirmieji lietuviai Pietų Amerikon, 
Brazilijon ir Argentinon, atvyko kaip tik tuo metu, kai iš Lietu
vos vyko masinė emigracija Šiaurės Amerikon.

Vieni patraukė į Pietų Kryžiaus žemę negalėdami dėl kokių

“Stuttgarter Zeitung” aprašo, 
kad tarp rūmų miesto viduje pa
čioje Maskvoje vaikštinėja kar
vės. Net geriausiame viešbutyje 
trūksta . . . tualetinio popieriaus. 
Drabužiai ir žmonių apsirengi
mas žymiai blogesnis negu Vo
kietijoj prieš valiutos reformą, i 
O sodžiuose—buitis dar skurdės- nors priežasčių patekti Šiaurės Amerikon, kiti gi prikalbinti agęn- 
nė.

Sovietai giriasi visokia mecha
nizacija ir motorizacija, bet nia-'sunįu_ 
šinas . . . gauna pakeisti pigi dar- , 
bo žmonių jėga. Kolchoze prie porto Alegre, Florestoje. Jų tarpe teko sutikti vieną kitą šeimą 
Maskvos, kurį svečiai aplankė, tiesiai atvykusias iš Sibiro, kurias ten buvo ištrėmė rusai po 1863 
1,097 hektarų žemės turi apdirb- metų nepavykusio sukilimo.
ti 384 darbininkai. Kaime už 10 Pirmieji žingsniai buvo sunkūs. Kalbos nemokėjo. Globos 
kilometrų nuo Kremliaus . . . na- jokios. Nebuvo nei vieno inteligento pasauliečio ar kunigo. Mies- 
mai * suklypę, pašiurę, vandenį'tuose nebuvo galimybės apsistoti, nes beveik visi buvo žemės ūkio 
tenfe nešti iš vidury kaimo pa- darbininkai. Todėl ir vyko į ūkius, fazendas, kiekvieną nueitą 
statyto svirtinio šulinio. Visur žingsnį aplaistydami karčiomis ašaromis, pasakojo kun. Ragažins- 
vaizdas skurdus. Bažnyčioje, ku- jęUį pirmieji lietuviškos emigracijos Brazilijoje pionieriai.
rios grožį dar ir dabar pavaiz-Lietuvis yra darbštus, patvarus, taupus. Ilgainiui susitaupę 
duoja sienose išlikę aprūkę šven- pinigų, pramokę kalbos, susipažinę su aplinka įsigijo nuosavą ūkį, 

jtųjų paveikslai,—-suversti ūkio arjja yyjęo miestan verstis amatu arba smulkia prekyba.
nadaroai ir stirkso krova mps. Pietinėje Brazilijoje, kai kuriose apylinkėse, pavyzdžiui apie

Florestą ir dar vienur kitur, apsigyveno po desėtką, ar daugiau 
lietuvių ūkininkų, gražiai ir pavyzdingai sutvarkė ūkius ir kas 
įdomiausia, verta didelio pasigėrėjimo, tai kad -išlaikė lietuviškus 
papročius ir jaunąją kartą išmokė gražios lietuviškos kalbos.

Prieš antrąjį pasaulinį karą lankydamas Rio Grande do Sul 
valstijoje gyvenančius lietuvius, Florestos parapijoj, kurią sudarė 
išimtinai įvairių tautų imigrantai, daugumoj italai, lenkai, vokie
čiai, ir apie 20 lietuvių šeimų, kun. P. Ragažinskas sakosi radęs 
niekur lig šiol nesutiktą paprotį. Sekmadieniais sumos metu gie
dodavo dviejų tautybių chorai. Pavyzdžiui, italai giedodavo ligi 
konsekracijos, o antrosios mišių dalies metu lenkai, vokiečiai ar 
lietuviai. Vargonais akompanuodavo vienuolės' vokietės.

Paulo Bento apylinkės ūkininkai, kurių tarpe buvo senosios 
ir naujosios imigracijos atstovų, gegužės mėnesį susirinkdavo visi 
pas vieną kaimyną ir, prie gražiai paruošto Marijos garbei alto
riaus, giedodavo gegužines pamaldas. Šis religinis aktas, lietu
vi atplėštą iš tėvų žemės, gyvenantį daug tūkstančių kilometrų nuo 
tėvynės, vėl, bent mintimis, grąžindavo. į gimtąjį, papuoštą žalu
mu ir anksti prąžįstančiu pavasario gėlių žiedais, sodžių.

Praėjusio karo metu, krašto vyriausybei išleidus naujus po
tvarkius dėl vartojimo svetimšalių kalbos, kurie labai uoliai bu
vo vykdomi pietinėje Brazilijoje, ypač kur gyveno vokiečių ar 
italų, panaikino daug gražių, įvairių tautų papročių. Bažnyčio
se nebuvo daugiau giedamos svetimomis kalbomis giesmes, nei sa
komi pamokslai. Svetimšalių išlaikomos mokyklos, kurių buvo 
tūkstančiai, buvo uždarytos. Prie tokios stiprios reakcijos vyriau
sybe privedė iš Europos atneštos nacizmo ir fašizmo idėjos.

Nepaslaptis, kad vokiečių mokyklose buvo mokoma, kad Bra
zilija yra trečiojo reicho (Hitlerio Vokietijos dalis. Rudmarškiniai, 
prisidengę sporto organizacijų skraiste, atlikdavo savo narių ka
rinį apmokymą. Padėtis sušvelnėjo svetimšalių atžvilgiu tik karui 
pasibaigus.

tų, kurie Europoje jieškojo kolonistų.
Tikslus pirmojo laikotarpio imigrantų skaičius nustatyti yra 

_____  Spėjama, jų skaičius galėjo siekti maždaug apie 100 šei
mų. Jų likučius šiandien dar galima rasti pietinėje Brazilijoje, 

. Jų tarpe teko sutikti vieną kitą šeimą

rios grožį dar ir dabar pavaiz-^ Lietuvis yra darbštus, patvarus, taupus. Ilgainiui susitaupę

tųjų paveikslai,—suversti i 
padargai ir stirkso krūva mėš-;
lo . . .

Toje “darbo žmonių tėvynėje”: 
negalėtų gyventi nė vienas vaka
rietis, konstatuoja “Das Gruene 
Blatt” Nr. 38. E.LIETUVOS RAUDONASIS KRYŽIUS

Lietuvos Raudonojo Kryžiaus maža pinigine auka paremtų L. 
veikla dabartinėmis sąlygomis R. Kryžių ir tuo palengvintų 
yra labai ribota. Esančių Euro- sunkią kai kurių mūsų tautiečių 
poje, lietuvių šalpa plačiai ir tremties naštą.
efektingai atliekama BALFo, o' L.R.K. adresas laiškams: Dr. L. 
L.R.K. gali tai šalpai tik išim- Gronis, Litauisches Rotes Kreuz, 
finais atvejais talkininkauti, kaip Bonn 1, Postfach, Germany, pi- 
antai: TBC ir kitiems ligoniams nigams: Badische Bank, Mann- 
padėti nusipirkti vaistų, kurių 
ligonių kasos neapmoka, invali
dams, seneliams-ir kitiems į iš
imtinai sunkią padėtį pateku
siems suteikti piniginę pašalpą. 
Tačiau L.R.K, atsargos yra labai
mažos, o pajamų pastovaus šalti- priklauso apie 400 sostinės lietu- 
nio nėra. Vokietijos Raudonasis vių šeimų. Lietuvių Centras yra 
Kryžius, Tarptautinis Raudona- pasiryžęs pastatyti naujus didin- 
sis Kryžius ir Lyga atsisakė su- gus rūmus, kurie liudytų kartų 
teikti L.R.K. bent kokią pinigi
nę paramą. Palieka tad pasitikė
ti vien geraširdžių tautiečių au-

~... .........j___ ________ _  __ ________ _ _____ , ___* komis.
lijonai turėtų bSti- laikomi dar- turi pasikabinęs ant kaklo ir taip j L.R.K. Vyr. Valdyba būtų la
bo vergų stovyklose, o iš vakari- jį išsaugojo per visokias kontro-(bai dėkinga, jei lietuviškų laik- 

Į)r. j. į les, rašo vokiečių “Deutsches raščių D. G- Redakcijos šį pa- 
Bamberge leidžia-’ reiškimą savo laikraščiuose teik- 
« V. 1 « i i- ’ 1 u n H . . n - - ■ .... . .u .1 ...... r— n .. n r. 1 . n

su- 
įsi- 
tai,

; po kapituliacijos 
Kuršo žiede, buvo nuteisti 25 me
tams; daugiausia buvo sutelkti 
prie Baikalo-Taišeto miškų sto
vyklose. Ten buvo priskirti prie 
miškų kirtimo darbų. Tokių sto
vyklų ten yra 33.

’’Vienas Pabaltijo vokietis kon
vertitas, grįžęs į Vokietiją su ki
tais karo belaisviais, pargabeno 
stulą, pasiūtą tremtinio lietuvio 
vyskupo, kurią tas įteikęs kaip 
dovaną Vokietijos katalikams. 
Stulą gražiais lietuviškais orna
mentais papuošė vienoje Uralo 
stovykloje laikytos lietuvaitės. 
Minimąją stulą parvežusį Pabal
tijo vokietį apkrikštijo 1953 m. 
Didįjį penktadienį slovakas jė
zuitas. Dovanų jam buvo įteik-

heim, Germany, Konto: Litauis- 
ches Rotes Kreuz Nr. 3824.

L. R. K. Vyr. Valdyba

Argentinos Lietuvių Centrui

vergų. Jei pavyzdžiui būtų 
sovietinta Vokietija ir joje 
galėtų bolševikinė santvarka, 
laikantis tos pačios proporcijos/: _ _
iš Vakarinėje Vokietijoje esan- tas iš konservų dėžutės padary
čių 50 milijonų gyventojų 4 mi- tas nedidelis kryželis, kurį jis

kartoms Argentinos Lietuvių 
Centro veikėjų atsidavimą lietu
vybės gaivinimo darbui. Rūmų 
statybos fondui suaukota apie 
100,000 pezų.

nio Berlyno—160,000.
Scholmeris pabrėžė: tie 15,000,-(Volksblatt”.
000 ukrainiečių, rusų, lietuvių, mas “TT
lenkų ir kitų, laikomų darbo ver- apie lietuvio tremtinio vyskupo' tintų, ypač tuos, mūsų tautiečius, 
gų stovyklose, yra žiauriausias iš tolimojo Uralo darbo vergų kurie gyvena ne J ungtinėse Ame- 
pasityčiojimas iš mūsų laiku ei- stovyklos dovaną Vokietijos ka- rikos Valstybėse ir prie BALFo 

talikams, pažymi, jog minimoji šalpos neprisideda, kad jie bent

Latvių socialdemokratų parti
jos tremtyje pirmininkas Br.

‘Heinrichsblatt”, rašydamas (tusi paminėti ir drauge paska- Ralninš socialdemokratų organe

vilizacijos.
Pirmasis iš užsieniečių aplan

kyti Vorkutą gavo amerik’e'ių 
senatorius George V. Mrone. 
Tačiau jo įspūdžių dar niekur ne
paskelbta.

Elta

Pabaltiečių spaudoj šiltai atsi
liepiama apie lietuvį kunigą, kurį 
Vorkutos darbo vergų stovykloje 
laikomi suimtieji vadina “Vor
kutos šventuoju”. Nuostabus jo 
pasiaukojimas ir visais rūpinima
sis. Kai jis laiko pamaldas ak
mens anglių kasyklose, tai įen al
torių atstoja anglies gabalas.

Švencarų dienraštis “Neue Zu- 
ercher Zeitung” Nr. 285, 1955 m. 
rašo, kad “Sniego operacija” Šve
dijoje tarp pabaltiečių veik ne
turi jokio pasisekimo.

“Morgon Tidningen” paskelbė, 
kad šiuo metu 'Švedijoje gyvena 
apie 23,000 estų, 5,000 latvių ir 
apie 200 lietuvių.

Nebestovės jau niekad motina prie vartų 
ir žvilgsniu einančio pasaulin nelydės tavęs, 
Nors tūkstančius naktų rankas grąžytum, verktum, 
tau niekas jos iš po šaltos žemės neatveš.

Ir nebelauks jau niekas tavęs grįžtančio prie vartų, 
o grubios darbo rankos nebeglostys ir neapkabins. 
Jau motina pailsus, o ir tėvas senas krito— 
jų kančios upeliu viršum jų kapo tvinsta.

Jau niekados nebelydės motulė žvilgsniu 
pasaulin iškeliaujančio sūnaus— 
Tik atminimuose pravirksi, 
jei dar tvoros stulpelį atrasi prisiglausti.

.47ė Rūta-Nakaitė
r

Paryžiuje mirė Dr. Elmer 
Balogh, buvusis teisės profeso
rius Kauno ir Johanisburgo uni
versitetuose, lyginamosios teisės 
akademijos generalinis sekreto
rius. Vytauto Didžiojo Univer
sitete jis dėstė romėnų teisę.

Austrijos vyriausybė vėl pa
kartotinai pareiškė, kad ji pripa
žįsta politinės globos teisę ir ne
darys pabėgėliams jokio spaudi
mo, idant grįžtų ar negrįžtų į 
savo buvusias tėvynes.

Prof. J. Žilevičius, parengęs 
naują lietuviškų dainų rinkinį, 
pakviestas suteikti žinių apie 
lietuvių muziką italų leidžiamai 
muzikos enciklopedijai.

Pokarine Imigracija
Pirmasis laivas, kuriame buvo lietuvių, į Santos uostą atvy

ko gruodžio mėnesį 1925 metais. Intensyviausia imigracija Pie
tų Amerikon ir kartu Brazilijon buvo iki 1930 metų. Ji sumažėjo 
Lietuvos vyriausybei suvaržius išvažiavimą ir prasidėjus pasauli
nio masto krizei, kuri neaplenkė nei Brazilijos.

Sulig oficialių davinių, Brazilijon yra įvažiavę 45,000 Lie
tuvos piliečių. Nemaža dalis imigrantų nors buvo Lietuvos pilie
čiai, bet įvairių kitų tautybių, kaip pavyzdžiui rusai, lenkai, žy
dai, kurių labai retas šiandien palaiko kokius nors ryšius su lie
tuviais ar Lietuva, nebent, kad turi Lietuvos pasą.

Kultūrinis Veikimas
Pirmoji imigracija dėl mažo žmonių skaičiaus, stokos inte- 

ligentinių pajėgų bei išsimėtymo po plačius pietinės Brazilijos 
plotus, jokio organizuoto veikimo negalėjo pradėti.

Organizuotas kultūrinis lietuvių veikimas pradėjo reikštis ant
ros imigracijos metais, apie 1926-27 metus, kai Sao Paulyje susi
būrė jau didokas skaičius lietuvių. Kūrėsi ir likvidavosi organi
zacijos, laikraščiai. Entuziazmo, gerų norų netrūko. Tik visa ne
laimė, kad atsirado žmonių, kurie tuos-gerus norus panaudojo savo 
asmeniškiems reikalams, o kiti į organizuotą veikimą mėgino įneš
ti svetimas politines idėjas, priešingas šio krašto santvarkai. Už 
tat kaikurios organizacijos, nors ir gerais, kultūriniais tikslais ko
munistų agentams įsimaišius su Maskvos propaganda, buvo sulik- 
vidųotos. Iš pačių pirmųjų sukurtų organizacijų šiandien neturime 
nei vienos.

Plačiau šį laikotarpį manau aprašė p. A. Dutkus, Sao Paulo ar 
lietuvių Brazilijoje parašytoje istorijoje.

(Bus daugiau)
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iVr. 46. Lapkriča-Nav. 24, 1956 G A K S A SKĄ LRKSAJMJODA? LRKSA Connecticut Apskrities metinio suvažiavimo, 
įvykusio 1955 m. spalių men. 23 d. Hartforde, 

Švč. Trejybės parapijos svetainėje

PROTOKOLAS

Iš OHIO APSKRITIES
SUSIRINKIMO

SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE MŪSŲ 
ORGANIZACIJĄ IR APIE NARIAMS BEI JŲ 

PAŠALPGAVIAMS TEIKIAMAS NAUDAS

Suvažiavimą atidarė pirminiu-1 89 kuopos pasiūlymas rengti 
kas Pijus Poškus. Neatvykus nei kitais metais trilypę gegužinę— 

,vienam iš dvasios vadų, maldą at- priimtas, pavedant tuo pasirūpin- 
kalbėjo pirm. Poškus, kuris pa- ti naujai apskrities valdybai, 
sveikino suvažiavimą ir palinkėjo Pirmininkas Poškus pranešė,

LRKSA buvo įsteigtas 1886 metais. Per tą laiką 
mūsų organizacija savo nariams ir jų pašalpgaviams 
yra išmokėjusi pomirtinių, pašaipu ir labdarybės 
aukų pavidale pusšešto milijono dolerių.

Dabar mūsų Susivienijimas turi moderniškus cer- 
tifikatus. Galima apsidrausti nuo $250.00 iki $5,000. 
Ligos pašalpos nuo 3 iki 18 dolerių savaitei. Nariais 
priimami nuo gimimo dienos iki 60 metų amžiaus. 
Iki 45 metų amžiaus aplikantai gali apsidrausti be 
medikalinės egzaminacijos iki $1,000.00.

Mūsų Susivienijimas jau yra išmokėjęs savo na
riams du dividendu, būtent, 1949 ir 1953 metais. Nei 
viena kita lietuvių fraternalinė organizacija savo na
riams dividendų nėra mokėjusi.

Susivienijimas turi keturias apdraudos klases pil
namečiams ir keturias jaunamečiams.

Susivienijimo turtas dabar siekia $2,350,000.00; 
tvirtumas (solvency) 116%.

• Padeda kuopoms apmokėti atstovų išlaidas daly
vaujant seimuose.

Duoda gerą atlyginimą kuopų finansų raštinin
kams už jų darbą ir apmoka išlaidas surištas su duok
lių persiuntimu centro įstaigon.

Naujiems aplikantams įsirašant įstojimas veltui.
Dirbantys nepavojinguose darbuose už mažas

sėkmės.
! Vesti suvažiavimą palikta se
na valdyba, t. y. pirmin. Poškus, 
sekr. M. Palubinskas, iždin. K. 
Steponaitis. Raporteriu išrink
tas J. Giedraitis ir maršalka O.
Kaunietienė.

| Pirmininkas Poškus paprašė 
atstovus patiekti mandatus, ku

inuos patikrino pakviesti J. Leo- 
įnaitis ir St. Srupšas. Kuopų at
stovai šie: 11 kp.—A. Vasiliaus- 
kiene, EI. Viturienė ir V. Vitu- 
rys; 91 kp.—O. Šmotiene; 89 kp. 

1—J. Leonaitis, O. Navickienė, O. 
'Kaunietienė, St. §rupšas, J. Gied
raitis, M. Palubinskas ir A. Pa- 
teckis; 109 kp.—P. Poškus, A. 
Mičiūnas, K. Steponaitis ir St. 
Rudnickas; 296 kp.—St. Butkus 
ir Julia Toczko. Viso iš 5 kuo
pų 17 atstovų.

Sekretorius M. Palubinskas 
perskaitė pereitų metų suvažia
vimo protokolą, kuris su kasos 
stovio pataisymu priimtas.

VALDYBOS RAPORTAI

Pirmininkas Poškus savo pra-

kad Hartforde Ateitininkų kon
certo programoj buvo įdėta apie 
Susivienijimą reklama, už kurią 
prašoma apmokėti $8.00. Koncer
to rengėjas J. Giedraitis pareiš
kė, kad kadangi reklamoj išvar
dytos ir visos apskrities kuopos, 
ir jeigu centras neapmokėtų, tai 
kad apskritis apmokėtų. O. Kau
nietienė pasiūlė prašyti centrą 
apmokėti, tik jeigu centras atsi
sakytų mokėti, išmokėti iš aps
krities kasos. Pasiūlymas priim
tas.

Mičiūnas pareiškė, kad atsira
do kaž koks trečias blankas (Nr. 
2), kuri sergantis narys turi už
pildyti. J. Leonaitis paaiškino, 
kad tą blanką reikia pildyti tik 
tuo atveju, jeigu pašalpą nori 
gauti vidury ligos. Giedraitis ra
gino prašyti centrą apie visokius 
naujus formalumus paaiškinti fi
nansų sekretoriams

J. Leonaitis iškėlė mintį, kad 
kuopos pasirūpintų sukelti pini
gų kuopų atstovų į seimą parė
mimui. Keli išsitarę, išgyrė šį 
sumanymą, paliekant kiekvienai

CLEVELAND, Ohio. — Lap
kričio 13 d. įvyko LRKSA Ohio 
apskrities susirinkimas Glugodų 
namuose, 170 Eddy Rd., Brate
nahl.

Susirinkimą atidarė pirminin
kas Jurgis K. Venslovas malda 
ir pasakė įžanginę kalbą; pasvei
kino visus dalyvius ir prašė rim
tai svarstyti reikalus mūsų orga
nizacijos bei lietuvybės gerovei.

Valdyba turėjo savo susirinki
mą ir svarstė dabartinio vajaus 
reikalus ir kaip mes galėtume 
sėkmingiau pasidarbuoti prira
šant naujų narių. Dėl to ir buvo 
sušauktas Ohio apskrities kuopų 
atstovų susirinkimas.

Raštininkė P. Glugodienė pra
nešė, kad gautas laiškas iš 191 
kuopos Dayton, Ohio. Šalia ma
lonių sveikinimo žodžių, kuopa 
sutinka būti Ohio apskrities na
riu, pritaria pirmiau padarytiems' 
nutarimams ir žada atsiųsti atsto
vą. Laišką, kuris priimtas gau-j 
šiom “pliauškutėm” pasirašė pir
mininkas St. Kubilius, rašt. A. S. 
Vaitkus, taipgi prijungtas 2 do
lerių čekutis—narystės mokestis.

Ohio apskritis 191 kuopai yra 
labai dėkingas už tokį patriotin- 
gą judrumą. Būtu malonu, kad 
kitos kuopos paimtų daytoniečių 
pavyzdį ir pradėtų visi vieningai 
veikti.

Ohio apskritis persvarstė kuo
pų narystės mokestis ir patyrė,

LRKSA SKELBIA SUKAKTUVINISTRAIPSNIŲ KONKURSĄ ŠIOMIS TEMOMIS ---------- '
1. Kodėl draustis lietuviškoj organizacijoj?
2. Kaip naudingiau minėti LRKSA 70 metų sukaktį?
3. LRKSA ir Jungtinių Valstybių visuomene.
Konkurse dalyvaujantieji gali pasirinkti vieną iš šių 

trijų temų savo straipsniui. Galima rašyti lietuvių ir ang* 
lų kalba.

Straipsnio dydis tarp penkių šimtų ir tūkstančio 
žodžių.

Premijos: 1) $100.00, 2) $75.00, 3) $25.00 ir se» 
kantiems penkiems skiriamos knygos — leidžiamoji 
LRKSA Istorija.

Konkursas baigiasi 1956 m. kovo 1 d.
Konkurso teisėjus paskirs Švietimo komisija.
Teisėjai premijas paskirstys ir Vykdomoji Taryba jas 

išmokės, jei konkurse dalyvaus bent penkiolika konkur- 
santų.

Konkursantai savo tikrą vardą ir adresą paduoda kar
tu su rankraščiais uždarame voke, parašant ant voko savo 
slapyvardę.

Rankraščiai negrąžinami. Jie pasilieka “Garso” Re
dakcijos nuosavybė.

Rankraščius siųsti Švietimo komisijai: Petras Ličkus, 
714 W. 30th Street, Chicago 16, Illinois.

Teisėjais Švietimo komisija paskyrė šiuos Chicagoje 
gyvenančius Susivienijimo narius veikėjus: kun. P. Cini
ką, M.I.C., p. Kazį Kleivą ir p. Albiną Poškienę.

ekstra duokles gali pasirinkti priedines beneficijas.
Nuo įregistravimo centro įstaigoje, užsimokėjus 

duokles, nario apdrauda yra pilnoje galėję ir mirties 
atveju pilna apdraudos suma išmokama jo pasalpga- 
viui ar pašalpgaviams, jei nėra svarbių kliūčių.

Po trijų narystės metų nario certifikatas įgyja 
išmokėtos (Paid up) ir pratęstos (Extended) apdrau
dos vertes.

Susivienijimas duoda iki $3.00 kredito už fizinę 
aplikanto egzaminaciją—sveikatos patikrinimą—jei 
tokia egzaminaciia yra reikalinga.

Susivienijimas taipgi turi Labdarybės Fondą šel
pimui suvargusių narių ir neišgalinčių užsimokėti na
rystės duokles.

Pilnamečiai nariai gauna savaitraštį “Garsą” ne
mokant atskiros duoklės.

Reikale platesnių informacijų ir reikalingų blanikų, 
kreipkitės pas vietinių kuopų sekretorius, arba į Susivie
nijimo centro ištaigą:

nešime pabrėžė, kad veikė ką rei
kėjo ir ką galėjo. Be to, pareiš
kė, kad einamiems reikalams są
ryšy su šiuo suvažiavimu iš ka
sos išimta $50.00.

Sekretorius Palubinskas pa
reiškė, kad vedė susirašinėjimus 
su kuopomis.

Iždininkas K. Steponaitis pra
nešė, kad po pereitų metų suva
žiavimo išmokėjimų $42.00, kaso
je yra likę $239.21 ir bonas $100.

Iždo globėja O. Kaunietienė 
patvirtino iždininko pranešimą.

Visos valdybos pranešimai 
vienbalsiai priimti.

St. Srupšas pastebėjo, kad pir
mininkas Poškus trilypės gegu
žinės ir kitais Susivienijimo rei-

kuopai rimtai tuo pasirūpinti.
EI. Viturienė pasiūlė sunkiai 

sergančiai vicepirmininkei A. 
Janušaitienei pasiųsti užuojautos 
laiškelį su gėlėmis. Pasiūlymas 
priimtas, skiriant tam reikalui 
$5.00. Pirmininkas Poškus pa
prašė Viturienę tuo pasirūpinti.

RINKIMAI VALDYBOS 
1956 METAMS

P. Poškus atsisakė kandidatuo
ti, bet labai prašomas sutiko. Pa
likta sena valdyba šios sudėties: 
garbės pirm. prel. Ambotas, dva
sios vadas kun. J. Valantiejus, 
pirmin. Pijus Poškus, sekreto
rius Matas Palubinskas, iždinin-

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA, 
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

SVARBUS 13 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

BALTIMORE, Md. — Sekma
dienį, gruodžio 4-tą, tuoj po su
mos Šv. Alfonso parapijos sve
tainėje įvyks svarbus LRKSA 
13-tos kuopos susirinkimas.

Visos narės ir nariai malonėki
te dalyvauti. Šiame susirinkime 
svarstysime, kaip geriausia pami
nėti mūsų garbingos organizaci
jos 70 metų sukaktį. Malonėkite 
priduoti savo sumanymus ir pa
tarimus. Taip pat bus priimamos 
duoklės ir naujų narių aplikaci
jos.

J. G. Budelis, sekretorius

e
Sulaukęs 71 metų amžiaus ir 

dėl nesveikatos aš jaučiu, kad at- 
sakomingos finansų sekretoriaus 
pareigos man yrą persunkios. 
Tad į mano vietą turėsite išrink
ti kitą narį. Per 40 metų, su per
traukomis, tarnavau kuopos val
dyboje, bet dabar esu priverstas 
pasitraukti.

Malonėkite visi dalyvaut susi
rinkime ir išrinkti viso sąstato 
valdybą 1956 m.

Kuopoje yra 32 nariai. Pinigų 
ižde turim $104.23.

J. Gtudis, kp. finansų sekr.

LRKSA I9l KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 146 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

SPRNG VALLEY, Ill.—Me
tinis LRKSA 146 kuopos susir-in-

DAYTON, Ohio. — LRKSA 
I9l kuopos metinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, gruodžio 4 d., 
1955, tuoj po mišparų—apie 3 vai.

kimas įvyks sekmadienį, gruo-|p° pietų—lietuvių Šv. Kryžiaus
1 V • » ■< r. t* r> X •• v, r, ~ i 4 „ or r a I-O i a-i adžio 4, 1955, šv. Onos parapijos parapijos svetainėje. Kuopos na- 
švetainėj. Pradžia 1 P. M. Iriai ir narės prašomi dalyvauti, 

Bus renkama kuopos valdyba'ries yra svarbių reikalų aptarti.
1955 m. Prašom visus narius-na-
res dalyvaut, apsvarstyt kuopos 
reikalus.

Kviečia valdyba:
Stanley Kubilius, pirmin.
Anthony S. Vaitkus, raštin.

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ “RAMYBES ŠALTINIS”

Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų 
Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais, 544 puslapių. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. 
J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknyge, 
kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti 
kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant ne
mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

kalais jį aplankė net tris kar
tus ir pabrėžė, kad už tokį uolų 
pareigų ėjimą vertas didelės pa
garbos. St. Srupšas taip pat pa
gyrė ir kitus valdybos narius.

Susivienijimo organizatorius J. 
Giedraitis savo pranešime pa
reiškė, kad dėl stokos laiko ap
lankė tik keletą kuopų, bet kitais 
metais tikisi daug daugiau lan
kyti. Kadangi Hartfordas yra vi
sos Amerikos inšurensų centras, 
tai Sus-mo organizatoriui čia 
sunku veikti, nes yra labai daug 
agentų, kurie įperša savo inšu- 
rensus, nors mūsų S-mas yra ga
rantuotas, pigesnis ir bendrai lie
tuviams daug geresnis už kitus 
inšurensus. Dėl jaunimo vajaus 
pastebėjo, kad, jo nuomone, jei
gu centras įrengtų jaunimui sto
vyklų, tai vajus tikrai geriau sek
tųsi. Pranešimas priimtas.

O. Kaunietienė paklausė dėl 
komiso tvarkos. J. Giedraitis pa
aiškino, kad dėl to didelių sun
kumų nėra. Mičiūnas pareiškė, 
kad jis yra įrašęs kelis. narius ir 
turėjo vargo beprašydamas iš 
centro komiso, vietoj to, kad cen
tras turėtų pats, jo nuomone, 
vesti registraciją ir laiku atsily
ginti.

St. Srupšas pranešė, kad del 
baisaus potvynio trilypė geguži- 
'nė neįvyko, o rengimo išlaidų su
sidarė kiekvienai organizacijai 
po $12.12, kuriuos pasiūlė išmo
kėti iš apskrities kasos. Be to 
pastebėjo, kad į tas išlaidas įeina 
užstatas už parką $20.00., Jeigu 
užstatas bus atgautas, tai visoms 
3 organizacijoms bus grąžinta ly
giomis dalimis. O. Kaunietienė 
pasiūlė tuos $20.00 laikyti Sąry
šiui kaipo skolą, bet ne kaipo do
vaną. Pasiūlymas priimtas.

Buvusios gegužinės rengimo 
komisijos pirmininko St. Srupšos 
pasiūlymas išmokėti $12.12, vien
balsiai priimtas.

Dėl $100.00 vertės bono kalbė-' 
jo Kaunietienė, Poškus, Srupšas,1 
Mičiūnas ir Steponaitis rėikšda-į 
mi nuomonę, kad reikėtų iškeis-1

kas Kazys Steponaitį?--,jždo glo
bėjos Ona Kaunietienė ir Ona 
Navickienė. S-mo organizatorius 
J. Giedraitis.

Kasos stovis: kasoje $239.21 ir 
U. S. Bonas $100.00.

Išmokėjimai pirmininkui Poš-. 
kui $10.00; sekretoriui M. Palu
binskui $10.00; Viturienei gė
lėms pirkti sergančiai Janušai
tienei $5.00; šv. Mišios $10.00; 
vaišėms. $10.00; trilypės geguži
nės nuostolių $12.12. Viso išmo
kėta $47.12. Lieka kasoje $192.09 

i ir U. S. bonas $100.00.
Suvažiavimą užbaigė, pirminin

kas Poškus malda.
Suvažiavimo dalyviai buvo pa- 

i kviesti vaišių. Tą pačią dieną ir 
tose pačiose patalpose ir Moterų 
Sąjungos apskritis turėjo metinį 
suvažiavimą. Todėl vaišės buvo 
bendros prie gražiai papuošti; 
stalų. Pakiliame ūpe pasigirdo 
gražių, jaudinančių patrijotinių 
kalbų, o tarpe ' jų skambėjo lie
tuviškos sutartinės lyg mišraus 
choro dainos, nes vaišėse dalyva
vo nemažai balsingų moterų ir 
vyrų. Buvo pareikšta pageidavi
mų, kad įeitų į paprotį kiekvie
nais metais ruošti panašius ben
drus pobūvius. Suvažiavimo da
lyviai liko dėkingi malonioms 
šeimininkėms—Kaunietienei, Le- 
onaitienei ir Krikščiūnienei už 
skaniai paruoštas vaišes, o Mote
rų Są-gos vietos kp. pirm. R. 
Mončiūnienei už įdomiai ir links
mai pravestą pobūvį.

P. L. Poškus, pirmin.
M. Palubinskas, sekret.

LRKSA 42 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)..
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais......... .......

.50

.40
Užsisakant kreiukit&g i

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-B arre, Penna.

kad mažom kuopom būtų persun- 
ku mokėti 2 dol. Todėl dabar iki 
10 narių mokės $1.00 į metus, 
virš 10 ir daugiau $2.00. Atstovų 
skaičius nuo 1 iki 5 iš kuopos. 
Ši pataisa padaryta prie pirmes
nių suvažiavimų nutarimų.

Vajaus ir naujų narių prirašy
mo klausimas buvo labai plačiai 
svarstomas. Diskusijose išsireiš
kė J. Urbšaitrs, F. Šaukevičius, 
VI. Šukienė, J. Gražulis, T. Čes- 
nienė, P. Glugodienė ir pirmin. 
Jurgis K. Venslovas. Nutarta ir 
išrinkta komisija iš Juozo Urb- 
šaičio, F. Š.aukevičiaus, padėjėjų 
V. Šukienės, J. Gražulio, taipgi 
reikalui esant prisidės pirm. J. 
Venslovas, planuoti ir darbuotis
vajaus įjudinimui.

Nutarta prašyti centro valdy
bos, kad dabartinį vajų pratęstų 
3 mėnesius—iki kovo pabaigos, 
nes kuopos tik pradeda įsijudin- 
ti darban.

Buvo prisiminta ar nebūt gali
ma gaut iš centro kokių agitaci
nių lapelių paskleidimui kas pa
lengvintų gaut naujų narių.

Ohio apskritis nutarė prašyti 
visų Ohio kuopų kooperuoti su 
apskričia ir didinti kuopas na
riais. Reikalui esant, valdybos 
nariai duos patarimus ir padės 
darbe.

Ohio apskrities susirinkimai 
bus šaukiami kada bus svarbūs 
reikalas ir nemažiau dviejų kar
tų per metus.

P. Glugodienė, raštin.

LRKSA H9 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

MANCHESTER, N. H.—L. R. 
K. S. A. 119 kuopos metinis su
sirinkimas bus sekmadienį, gruo
džio 18, 10:30 ryte, Lietuvių Klu
bo svetainėje.

Visi nariai-rės kviečiami daly
vauti metiniame susirinkime, ku
ris yra svarbiausias metuose, ku
riame išduodama kuopos apy
skaita, skaitomi svarbūs laiškai 
iš centro ir renkama kuopos val
dyba ateinantiems metams.

Be to, nariai kviečiami atsives
ti kandidatų prirašymui, ypač sa
vo šeimų jaunus narius, kurie 
ateity galėtų užimti senųjų vie
tas ir vadovauti kuopai.

Tad iki pasimatymo susirinki
me.

A. Žukauskas, pirmin.
J. A. Vaičiūnas, sekret.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—8-čios kuopos 

susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 5-tą dieną, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Visos narės-nariai, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos kambary.

tuoj po paskutinių Mišių, šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON. N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, 
2 vai. po pietų, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje, kampas Glenwood Lt 
Downs Ave.

NAUJAS LRKSA 8-TOS
KUOPOS PROTOKOLŲ

SEKRETORIUS

Los Angeles 42-tros kuopos 
metinis susirinkimas įvyks pir
mininkes p. S. Tiknienės na
muose gruodžio 10 d.

Po oficialios dalies, susirinki- 
imas numatyta praleisti šeimyniš- 

ti į pinigus, nes jau neneša nuo- koj nuotaikoj prie Skandžių.
Br. Skirienė, sekr.šimčių. Pirmininkas Poškus pa

siūlė $100.00 boną iškeisti į pi
nigus—priimta vienbalsiai. Mi- 
čiūno pasiūlymas laikyti tuos pi
nigus New Britaine banke—pri
imtas.

St. šrupšas prašė paaiškinti ar 
reikės išmokėti Bridgeporto' kuo
pos atstovui į seimą $10.00 Ke-

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Alfonso parapijos 
svetainėje. j

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, 
tuoj po paskutinių mišių, Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžių 4-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, 
šv. Jurgio parapijos svetainėj.

GRAND RAPIDS. Mich. — 54 kp 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, 
■tuoj po sumai, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery PI.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio l-mą dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

Cleveland, Ohio. — LRKSA 8 
kuopos valdybos protokolų ras- 
tininkas-sekretorius Juozas Gi- 
lys išvyko į Californiją ir tuo 
pasitraukė iš protokolų raštinin- 
ko-sekretoriaus pareigų bei. kuo
pos. . į ■ į

Š. m. rugsėjo mėn. 5 dieną 
LRKSA 8-tos kuopos susirinki^ 
me kuopos protokolų raštihin- 
ku-sekretoriu išrinktas Liongi- 
nasLeknickas, gyv. 1314 E. 89 St.

Valdyba

Argentinos Lietuvių Centras 
gražiai papilnėjo š.,m. spalio 15 d. 
savo veiklos 29 metų sukaktį. Per 
minėjimą pasakyta daug nuošir
džių kalbų ir palinkėta mūsų tau
tiečiams dar daugiau burtis į 
Centro eiles. . ,-A

METINIS 270 KUOPOS
SUSIRINKIMAS

CALIFORNIJOJ MALONU 
GYVENTI

' Suteikia informacijas ir sąžiningai pa
tarnauja sklypus arba namus įsigyti. 
Biznio savininkas: Charles LukŠis ir 
bendradarbiai: B. Budriūnas ir P. V. 
Raulinaitis, buvęs advokatas^Kreip- 

pereitų metų suvažiavimo nutar- '3502 W. Pico Blvd., Lo« Angelei 19, 
California Phone: RE 5-3278.

liems išsitarus, palikta taip, kaip ^‘^thuAnIaSREALTY 00.

BINGHAMTON, N. Y.—L. R. 
K. S. A. 270 kuopos metinis susi
rinkimas įvyks gruodžio 4, 2-trą 
valandą po pietų šv. Juozapo pa
rapijos svetainėje.

Visi nariai yra kviečiami da
lyvauti. Turime daug svarbių 
reikalų aptarti kuopos ir visos 
organizacijos gerovei.

Nuoširdžiai kviečiame visus. ‘
Vladas Kielė, pirmininkas 
Pranas S. Rakauskas, raštin.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių švč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, 
tuoj po sumos, pas p. Stasiukonj, 107 
Green St., W. Hazleton.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, 
pobažnytinėj salėj, Fifth St., S. Bos
ton, Mass.

WORCESTER, Mass.—98 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, . 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York Street, 
Brooklyn.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, 
tuoj po sumos. Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na
rės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, 
po pamaldų, Šv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO. Ill. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną,
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną,
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan.—230 kuopos 
■ susirinkimas bus gruodžio 4-tą dieną,

;. i- .?-------- --------------- ,
Medicinos gydytojo dr., A. Lu

ko duktė M. E. Lukas dirba kaip 
viena iš redaktorių New Yorke 
leidžiamame pasaulinio garso 
žurnale “Time.” i JDĖL ŽILŲ PLAUKŲ!,

Pašalink plaukų žilumą su FLORAL
HERB. Lengva vartot—mažos išlai
dos. Tikras ir saugus metodas!

Neatsilik laiko užpakaly — mados 
keičiasi—žili plaukai atgyveno savo 
amžį. Kiekvienas nori išrūdyti jaunu 
ir niekas taip nedaro asmens senyvu, 
KAIP ŽIU PLAUKAI.

Delko jus nedarot, kaip kiti ir nesi- 
naudojat geriausia jūsų proga?

Lengva vartoti! FLORAL - HERB 
nereikalauja komplikuoto vartojimo 
—tik ištepkite plaukus ir skalpą liuo- 
sai su FLORAL-HERB—po to stip
riai ištrinkite (masažuokite). Atkar
tokite kasdien iki žili plaukai bus tos 
pačios spalvos, kaip ir originalūs; po 
to vartokit kartą į savaitę, ar dvi, ar 
tris kartus i mėnesį, pagal reikalą. Čia 
jokio nemalonumo nėra.

Kaina $2.00. Kanadoje ir kitose 
valstybėse $3.00.

FLORAL HERB COMPANY
P. O. Box 305 Clinton, Ind.
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METINIS LRKSA 4-TOS METINIS LRKSA 5-TOS 
PENNA APSKRITIES

SUSIRINKIMAS

KALIFORNIJOS
LIETUVIŲ VEIKLA

Prapuolenis pasveikino sąjungie- 
tes. Buvo pristatytos kaikurios 
viešnios, kitos dėl tolimesnės ke
lionės turėjo anksčiau apleisti 
svetainę.

Baigiant programą, M. Čižaus- 
kienei lydint pianu, visi svečiai 
sudainavo liaudies dainų.

Programą gabiai vedė kuopos 
pirmininkė K. Šukienė, pasimai
nant su M. Čižauskiene. Šis va
karas laikomas vienas gražiausių 
Lindeno sąjungiečių 37 metų gy
vavimo istorijoje. Buvęs

Have a wonderful

beer""“GOLD MEDAL BEER
Stegmaier Brewing Co., Wilkes-Barre, Pa., Est. 1857

Light and refreshing in every sip, that’s what clean taste 
clear thru means. So this Thanksgiving, get “cool- 
blended” Stegmaier and enjoy beer that’s good—good 
to the bottom of every glass!

Ask -for Premium-Quality

I-------------------------------
FOR PROMPT DELIVERY CALL

Wilkes-Barre VAIley 2-8171 Dupont Olympic 4-2711
Nanticoke Enterprise 1-0691 Harvey’s Lake-----9-3092

(No Toll Charge) Shickshinny............ 3221

ROSELAND, Ill. — Lapkričio 
mėn. 27 d. 4 vai. (November 27, 
4 p. m.) Visų Šventųjų parapijos 
salėje, 10806 So. Wabash Ave. 
BALFo 57-to skyriaus pastango
mis įvyks šaunus lietuviškas pa
rengimas. Programoje: “BU
HALTERIJOS KLAIDA”, Vy
tauto Alanto 3 veiksmų komedi
ja. Vaidina Indiana Harbor ar
tistai: Z. Moliejus, L. Kvietkaus- 
kaitė, B. Petraitytė, B. Genčiaus- 
kas, V. Kanišauskas, N. Juodaky- 
tė, V. Čiakas ir P. Kylius.

Po vaidinimo kalbės Lietuvos 
konsulas dr. Petras Daužvardis.

Suminėti artistai į Roselandą 
atvyksta ketvirtą kartą; mes tu
rėjom progos matyti juos vai
dinant “Aušros Sūnūs”, “Sveti
mos Plunksnos” ir “Tėvas”, 4-ių 
veiksmų drama. O šį kartą tu
rėsime malonumo ir gardaus juo
ko žiūrėti vaidinant komediją, 
kurios metu duktė, krikšto tėvo 
padedama, išsirenka sau sužiedc- 
tinį kokio ji nori, o ne tėvas. 
Veikalas yra įdomus, juokingas

Visos kuopos prisiųskite savo jr visįems lengvai suprantamas, 
atstovus. . j Vakaras rengiamas našlaičių

5-tos apskrities valdyba §a]pos tikslams. BALFo 57-to 
Adolfas Norvaiša, pirmin. skyrįaus valdyba, kurią dabar su- 

—■ . Rt-ii-rnr "D Mi prlizo rn c "D

PENNA APSKRITIES
SUSIRINKIMAS

Metinis LRKSA 5-tos Penna 
apskrities kuopų atstovų susirin
kimas įvyks sekmadienį, gruo
džio 11 d., 1955, Lithuanian So
cial and Beneficial Club patal
pose, 1129 Wyoming Ave., Ex- 

, v. eter, Pa.priklausančios p Pradžia 2;3Q R

Ketvirtos Penna Apskrities 
kuopų atstovų metinis susirin
kimas įvyks sekmadienį, lapkri
čio 27, 1955, Mockaičio svetainė
je, 254 Bennett St., Luzerne, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Visos kuopos, j

prie 4-tos apskrities, malonėkite i /Y _r r . . Bus metiniai raportai, pasitari-pnsmsti atstovus. Siame susam- ma- y ir Susiy 70 metu gu. 
kime bus išduoti valdybos parei- kaktieg minėjimo ir kitais aktu. 
gunų metimai ir sios vasaros is- aliais a krities ir organizacijos 
važiavimų raportai; bus pasita-reikalais> tai j bus renkama val. 
rimai aktualiais apskrities ir ben- d ba 1956 metams.
drai organizacijos reikalais, taip-Į Po susirinkimo bus vakarienė 
gi bus ren ama apskrities valdy- .pagerkti apskrities išvažiavimogi bus renkama apskrities valdy-! rbti apskriti 
ba 1956 metams. . . darbininkus.

Taigi, susirinkimas yra labai 
svarbus ir visų kuopų atstovų da
lyvavimas pageidaujamas.

Pranas Katilius, pirmininkas 
Antanas Meškauskas, sekret.

LRKSA 14 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Poetas Bernardas Brazdžionis, 
Lietuvių Dienų redaktorius, pir
mą kartą Los Angelyje pasirodė 
savo kūrybos deklamavimu spa
lio 30 d., per Kristaus Karaliaus 
šventę, į kurią sutraukė publi
kos pilną Šv. Kazimiero parapi
jos salę. 

❖ * ❖
Konsulas dr. J. J. Bielskis, 

atostogaudamas Phoenix, Arizo
noje. dalyvavo su paskaita vietos 
lietuvių klube, kuris dabar turi 
virš 60 narių ir sėkmingai vei
kia.

* * *
Dr. A. Šapokos “Lithuania 

Through The Ages” iliustracinę 
Lietuvos istorijos santrauką pa
pildomai išleido “Lietuvių Die
nų” leidykla. Knyga puikiai 
įrišta kietais viršeliais, kaina 
$3.50. Tai gera Kalėdų dovana 
Amerikoje gimusiam jaunimui ir 
tiems amerikiečiams, kurie norė
tų susipažinti su Lietuvos praei
timi ir nepriklausomo jos gyve
nimo padaryta pažanga kultūri
nėje ir ekonominėje srityse. Ta 
pažanga yra pavaizduota puikio
mis iliustracijomis ir statistiniais 
daviniais. Knyga gaunama lietu
vių laikraščių administracijose, 
pas spaudos platintojus ir LIE
TUVIŲ DIENŲ leidykloj, 9204 
S. Broadway, Los Angeles 3, 
Calif.

Amerikos Lietuvių Tarybos, 
Los Angeles skyriaus iniciatyva, 
lapkričio 4 ir 5 dienomis buvo 
suruoštas nepaprastas “priėmi
mas” septyniems Rusijos komu
nistų laikraščių redaktoriams. 
Per dvi dienas buvo pikietuoja- 
mi Ambassador viešbučio visi 
įėjimai. Šiame gražiausiame vieš
butyje raudonieji komisarai tu
rėjo spaudos konferenciją ir čia 
jie buvo apsigyvenę. Pikietavi- 
me dalyvavo virš 200 asmenų 
(lietuvių, latvių, estų, lenkų ir 
ukrainiečių) su 50 įvairiausių 
plakatų—šūkių, ir išdalinta 4,000 
atsišaukimų su klausimais raudo
niesiems žurnalistams. Šį įvykį 
nepaprastai gražiai atžymėjo 
penkios Los Angeles televizijos 
ir radio stotys, ir visi didieji L. 
A. ir Hollywoodo dienraščiai 
(LA Times, Examiner, Mirror- 
Daily News, Herald-Express, 
Citizen-News, taip pat katalikų 
savaitraštis “Tidings” ir apylin-

SKAUTŲ KALĖDŲ 
GERASIS DARBELIS
LSB Vadija paskelbė visiems 

LSB vienetams gruodžio mėn. 
ŠV. KALĖDŲ GEROJO DAR
BELIO mėnesiu Vokietijoje 
esantiems skautams ir skautėms 
paremti.

Neuždirbantieji Brolijos nariai 
aukoja ne mažiau 10 centų, o už
dirbantieji ne mažiau 25 centų.

Draugininkai surinktus pinigus 
perduoda tuntininkams (vieti
ninkams), kurie juos išsiunčia 
Vokietijos rajono vadeivos adre
su: Mr. Adolfas Venclauskas, 
(16) Huettenfeld b. Lampert
heim, Litauisches Gymnasium, 
Schloss Rennhof, Germany.

Vokietijos rajono skautams 
reikalingi ir drabužiai. Peržiūrė
kime savo atsargas ir pasidalin
kime su pagelbos reikalingais. 
Surinktus ir gražiai sutvarkytus 
drabužius pristatykime vietovių 
šalpos organizacijoms, kaip 
BALFo skyriams ir pan., nu
kreipdami viską augščiau minė
tu adresu.

Ir gyvenamose vietovėse Šv. 
Kalėdos yra geriausia proga at
likti savo pareigas artimui pa
gal nusistovėjusias lietuviškos 
skautijos tradicijas. Skiltimis ar 
po 2-3 skautus aplankykime ser
gančius tautiečius ligoninėse nu
nešdami jiems nors ir mažų do
vanėlių, pakvieskime nepasitu
rinčių šeimų vaikus į savo ka
lėdinių eglučių pobūvius ir pn.

- Skautas yra draugas savo arti
mui ir brolis kitam skautui!

--------------------- įdaro K. Bružas, P. Niedvaras, P. NUOŠIRDŽIAUSIA I Bružas, J. Pleirys, P. Kurzikaus- 
kas, K. Čepaitis ir dr. B. Balsai- 

i tyte—maloniai kviečia visus bro
liškos šalpos rėmėjus atvykti į 

. _ šį parengimą. Savo dalyvavimu 
mlre prisidėsite prie našlaičių šelpi

mo, o rengėjus paskatinsit ir ki
tais metais suruošti lietuvišką 
parengimą. Be lietuviškų paren
gimų kolonija tampa sustingusi 
'—visų užmiršta. Kad to nebūtų,

DĖKOJU
Kun. Juozas čižauskas

14 kuopos susirinkimas bus spalio 21 d. 1955 m., palaidotas 
sekmadienį, gruodžio 4-tą, Wil- spalio 25 d. Holy Sepulchre ka-1 
kes-Barre Švč. Trejybės parapi- pinėse, Detroit, Mich.
jos svetainėje tuojau po paskuti-j Dėkoju kolegoms muzikams 
nių Mišių. Bus rinkimas kuopos už užuojautą telegramom ir laiš- 
valdybos 1956 metams. Tadgi na- kais, i
riai prašomi dalyvauti susirinki- teikė jam paskutinį patarnavimą’ 
me, taipgi atsiveskite aplikantų ir palydėjo į poilsio vietą.
įrašymui, ypatingai jaunimo. j Dėkoju didž. gerb. kun. J. V. 

14-tos kuopos valdyba Stanevičiui už rūpestingą globą 
laike laidotuvių ir pasakytą pa- 

x mokslą.
Dėkoju kun. C. Marks, kurs 

atlaikė gedulingas Mišias. Dėko
ju visiems kunigams, kurie da
lyvavo pamaldose ir kapinėse. 
Ypatingai dėkoju Auxiliary Bish
op Alexander Zaleski už dalyva
vimą laike Mišių ir suteiktą pas-

Minusiems

Dėkoju visiems, kurie su- vįsį SUsipratę lietuviai neprale
kime progos pamatyti šį vaidini
mą! K. B r.

GRAŽUS MOTERŲ 
SĄ-GOS 53 KUOPOS

VAKARAS
LINDEN, 'N. J.—Moterų Są

jungos 53 kuopos parengimas, 
įvykęs spalio 30 d. Liberty Park 
svetainėj, pilnai pavyko. Svečių 
sulaukta daugiau, negu tikėtasi. 
Gabios gaspadinės Atutienė, Se-

įbeckienė, Plungienė ir Tratulie- 
g nė buvo pasirengusios visus va

karienei priimti. Neužteko ketu
rių stalų, reikėjo daugiau prista-

A. A. ONA ZAKARAUSKIE
NĖ, 81 metų amžiaus, gyv. 147 kutinę absoliuciją.
Old Ashley Rd.. Hanover Town- Dėkoju kunigų chorui už gra- 
ship, mirė lapkričio 18-tą, palai- žų giedojimą, 
dota pirmadienį, lapkričio 21-mą Dėkoju visiems, kurie 
iš Wilkes-Barre Švč. Trejybės šv. Mišias .ir už gėles, 
bažnyčios parapijos kapuivaL, • ----- ..
Bear Creek. Velionė iš Lietuvos Kolumbo Vyčiams. Dėkoju Det-i . . .atvyko 1911 metais. Jos vyras roito Lietuvių Organizacijų cen-Į’ PrJ5 garbe!.Sta!0 ™ esJ už
mirė 1943 m. Laidojimu rūpino- tro valdybai ir Bendruomenės gąs Karalevicius ir kun. Pragul- 
si direktorius Leagus. .valdybai; parapijos katalikų or- ic.as 1!L.V‘, ^,r° 11 °V1 °

ganizacijoms savo buvusiam dva-iraP^°s lza ,e . .A. A. JUOZAS PETRAITIS. sios vadui sudėjusioms šv. Ro-i Vakarą atidarė kuopos pirmi- 
70 metų amžiaus, gyv. 248 East —v 1----  -—.— i..
Main St., Plymouth, mirė lap-' 
kričio 18-tą, palaidotas pirmadie
nį, lapkričio 21-mą iš Šv. Vincen
to bažnyčios Šv. Kazimiero para
pijos kapinėse, Muhlenburg. Ve
lionis buvo gimęs Lietuvoje. 
Plymouthe išgyveno 45 metus. 
Paliko žmoną, brolį ir seserį.

užprašė 
Dėkoju 

kapinėse, Veteranų 1722 posto vyrams ir

NAUJAS LIETUVIŲ
DIENŲ NUMERIS 

i Lietuvių Dienų žurnalo lapkri
čio mėnesio numery telpa dau
giau kaip 60 iliustracijų iš lietu
vių visuomeninio, organizacijų, 
parapijų ir pavienių asmenų gy-

Enjoy Stegmaier TV: Monday 10:30 P. M., "I Led 3 Lives"— 
WBRE-TV, Channel 28. Fabian of Scotland Yard” every 
other Thursday at 9:30 P. M., WGBI-TV. Channel 22 and 
Wednesday 7 P. M., "Waterfront” WNBF-TV, Channel 12.

Melburno lietuvių sporto klu
bas Varpas jau kuris laikas lei
džia periodinį sporto laikraštėlį 
"Varpas”. Numatoma kiekvieną 
mėnesį išleisti bent po vieną nu
merį. Dabar jį redaguoja V. Bo- 
sikas.

ižančiaus maldas. Dėkoju “Radio” ,ninke J- Šukiene, kuri pasveiki- 
direktoriams už pranešimus. Dė- publiką ir pakvietė kun. Ka- 
koju Rev. C. Govaert už parody- ralevic1^ atkalbėti maldą, 
tą nuoširdumą.

Dėkoju šeimininkėms už paga
mintus pietus kunigams.

Laidotuvėms patarnavo lietu
vis direktorius K. Stepanauskas.

Visiems nuoširdžiausiai dėko
ju!

METINIS 19 KUOPOS LL1S.VEGAS’ Ncv-Lap.kri-
SUSIRINKIMAS

(čio 18-tą oro jėgų transportinio 
[lėktuvo nelaimėje žuvo 14 asme
nų. Tarp civilinių lėktuvo tar- 
inautojų figūruoja Edvinas J. 

NEWARK, N. J. — LRKSA Ųrolaitis iš Brockton, Mass.
19 kuopos metinis susirinkimas I 
įvyks gruodžio 11-tą, po Sumos, 
Šv. Jurgio Draugijos salėje, 180-2 
New York AVe., Newark, N. J.

Visi nariai privalo dalyvauti, 
nes bus renkama kuopos valdyba 
1956 m. ir svarstomi kiti svarbūs 
kuopos reikalai.

Pageidaujama, kad visi nariai 
užsimokėtų savo duokles pilnai • 
už 1955 m., kad neliktumet sko- i 
lingi. !

Malonėkit pakalbinti tuos, ku-j 
rie galėtų prisirašyti. Yra viso
kių skyrių, gali priklausyti nuo j 
užgimimo iki 55 metų. Įstojimas Price $3.75. Send check or money 
-1*—' order to: Philosophical Library,

Inc., Publishers, P. O. Box 1317, 
New York 8, N. Y.

|THIS IS THE FIRST AMER- 
Adelaidės universitete studi- I CAN BOOK WITH GREEN 

juojąs St. Čibiras su kitais baigė RŪTA ON ITS COVER. KEEP 
universiteto aviacijos leitenantų ONE BOOK ON YOUR 
(atsargos) laidą. TABLE.

venimo ir veiklos JAV-se ir ki-Lės miestų laikraščiai. Rusų žur- 
tuose laisvojo pasaulio kraštuo- nalistai sąryšyje su piketavimu 
se. Viršelį puošia dail. Povilas!per du vakaru atšaukė savo nu- 
Puzinas su žmona Aušra savo matytus vizitus, o šeštadienį, lap- 
studijoj. Lietuvių Dienų prenu- kričio 5 d. Long Beach uosto va- 
merata metams kainuoja $5.00. jdovybė saugumo sumetimais 
Gaunama: Lietuvių Dienos, 9204 į jiems atšaukė leidimą lankyti 
S. Broadway, Los Angeles 3, uostą.
Calif. 1 XSK

TELL AMERICANS 
ABOUT LITHUANIA!

Give your English - speaking 
friends a book about Lithuania 
from “dalgininkai” of 1863 to 
Kaunas opera and Palanga, also 
about 1/3 of Lithuanian nation 
in

Visiems pasisotinus skania va
kariene, sekė turininga meninė 
programa.

Kalbėjo iš Plainfield, N. J., p. 
Ada Skučienė. Kuopos choras, 
muz. M. Čižauskienės vadovybėj, 
iVisus nustebino sudainuodamas 

-c trims balsams harmonizuotas ke-
JONAS ČIŽAUSKAS tuna,® dai!?as: K°. kudJ’ za?a 

I giria , Mano tėvelis , Prazy- 
|do jazminai”, “Išdainavau visas 
daineles” ir priedo “Jurgis”. Dai
nas lydėjo karštais aplodismen
tais.

Vaičiūnų Gailutė jausmingai 
padeklamavo Brazdžionio eilė
raštį “Vakaras”.

Apie Sąjungos organizaciją 
.kalbėjo p. A. Liudvinaitienė.
' Moterų kvartetas — Zupkiene,

NET BRUTALIAUSIAS KREMLIAUSTERORAS NEPALAUŽE ŽMONIŲ
Adelaidės lietuvių sporto klu

bas Vytis š. m. gruodžio 27-30 
d. d. ruošia Australijos lietuvių 
sporto šventę.“GARSO” KNYGYNE

GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS
ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi borą”, 

netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYžrIAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. įdomi knyga angliš
kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios popuiiariškiausios liau
dies dainos. Kaina $1.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian 
Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. 
Beliajus. Kainr )3.00.

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Guareschi, 
sulietuvino kun. A. Sabaliauskas. Su 38 autoriaus piešiniais. Vertėjo žo
džiais, šis kūrinys, “išverstas į kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, 
tad mums, lietuviams, pažįstantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus 
ir dvasią, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaina $3.50.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

iKrotulienė, Strazdienė ir Stanio- 
jnienė gražiai išpildė “Už jūrų 
marių” ir dainą apie “Seną Bar-

Pasirodė šio vakaro žvaigždė 
p. Juozas Kopčinskas. Jis savo 
puikiai išlavintu galingu barito
no balsu užimponavo visą publi
ką sudainuodamas Šimkaus “Oi 
kas” ir Vaičiūno “Jau kelias Lie
tuva”. Priedo padainavo anglų 
kalba “On The Road to Manda
lay”, pavesdamas šią dainą vy
čiams su kuriais jis kadaisia daug 
veikė. Juozui akompanavo gabus 
pianistas Liudas Stukas, kuris 
dabar lanko New Yorke univer
sitetą ir nuodugniai studijuoja 
muziką. Tikimės Kopčinską daž
niau išgirsti, nes iš New Yorko 
persikėlė gyvent į Staten Island KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygų- Ltik 6 mvlios iš Tersev nėr fil- 

tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo- y b J y per
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir
lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikulj I Gražias ir pamokinančias kal- 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

AUDROSE, Bakužainio eilėraščiai. Kaina $1.50.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinoi...--------- -- ------------------
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Jlaceino. 
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fao»to Kirto* 
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko--------------------- ------------- i____
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio 
100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio 

Užsisakant kreipkitės I

$2.00
2.00
2.00
1.50
2.00
7.00

bas pasakė kun. Pragulbickas ir 
kun. Karalevicius. Iš Newarko 
p. B. Venckienė savo monologu 
prijuokino publiką. Sekė kome
dija "Dėdė iš Kauno sugryžo” 
Dėdę vaidino Zupkiene, Tetą— 
Ašmontienė ir Tamošių—Straz
dienė. Jos tikrai gabiai vaidino, 

(kad net kitataučiai, nesuprasda-
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ mi kalbos, gėrėjosi.

Vietinės Vyčių kuopos pirmi-
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.' ninkas Juozas Sable ir Juozas

LAISVES
Šiuo metu, kai laisvasis pasau

lis stengiamasi užliūliuoti “ko
egzistencijos ” mintimi, tartum 
bolševizmas būtų atsisakęs savo 
imperialistinių tikslų apvaldyti 
visą pasaulį, Vakarų Europos vi
suomenėj platų susidomėjimą su
kėlė vokiečio gydytojo Dr. J. 
Scholmerio, veikalo “Mirusieji 
grįžta atgal” autoriaus, neseniai 
Milane per tarptautinį kongresą 
kultūrinei laisvei ginti perskai
tytas referatas apie pogrindinę 
rezistenciją Sovietų Sąjungoje. 
Pats Scholmeris yra Vorkutos 
darbo vergų stovykloje savo aki
mis matęs darbo vergų streiką 
1953 m. ir gerai susipažinęs su 
pogrindiniais sąjūdžiais Sovie
tuose. Per Kongresą jo paskelb
tas Vakarams įspėjimas, kad ne
siduotų suviliojami gražiais “ko
egzistencijos” šalininkų žodžiais 
ir Vakarų žurnalistų pranešimais, 
tepaliečiančiais tik sovietinio 
gyvenimo paviršių, bet neatsklei- 
džiančiais pačios bolševizmo es
mės, šiuo metu juo labiau įsidė
mėtinas.

Dr. Scholmerio pareiškimu, ge
riausiai informuoti apie vidaus 
opoziciją Sov. Sąjungoje yra iš 
vienos pusės bolševikinė MVD, 
gaunanti žinias iš savo seklių, 
partijos aktyvo, vyriausybės ir 
armijos, iš kitos pusės stovyklo
se laikomi suimtieji, tarp kurių 
yra žymiausių opozicijos ir re
zistencijos vadų, kurie net ir bol
ševikinėse sąlygose gali pasikeis
ti savo patirtimi. Darbo stovyk
lų įnamiai susideda iš darbo vai-

SIEKIMO
stiečių, darbininkų, tautinių gru
pių žymesniųjų veikėjų ir tikro
jo sovietinės inteligentijos elito, 
tarp kurių rasime ne tik visų 
laipsnių partijos pareigūnų, bet 
net ir karininkų iki generolo 
laipsnio.

Iš viso Sov. Sąjungos baudžia
mosiose stovyklose laikoma 15 
milijonų darbo vergų. Svarbiau
siųjų darbo stovyklų, kaip Vor
kutos, Karagandos, Taišeto, Ma
gadano ir kt., rajonai nėra visiš
kai vienas nuo kito izoliuoti, bet, 
priešingai, darbo drausmės ir 
saugumo sumetimais dažnai su
imtųjų transportai pasiunčiami 
iš vienos stovyklos į kitą. Tuo 
būdu ir vieno rajono suimtieji 
gali gauti reikalingų žinių apie 
padėtį kituose rajonuose ar vi
same krašte.

Dr. Scholmeris teigia, kad Sov. 
Sąjungos darbo stovyklose vei
kia visa eilė nelegalių rezisten
cinių grupių, kurių vadovybę su
daro tik pats tautiškai susipra
tęs ir politiškai kovingasis suim
tųjų elitas. Užsieninių radijo 
pranešimų iš laisvojo pasaulio 
klausoma už stovyklų ribų, bet 
iš ten tos žinios nelegaliais ka
nalais vis tiek pasiekia suimtuo
sius. Rezistencinės grupės vyk
do ardomąjį darbą net tarp pačių 
sargybinių, kurių daugelis lem
tingu atveju aiškiai stotų suim
tųjų pusėn. Nerusiškos tautinės! 
grupės pirmoj eilėj savo progra
momis reikalauja tautinio nepri
klausomumo. Elta

veltui.
J. E. Žemaitis, pirmin.

P. Mikalauskas, rast.
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